
	 An alle Haushalte 	 12. April 2024 • Ausgabe 4 / 2024

Igensdorf, Mitteldorf, Eichenmühle • Stöckach, Unterlindelbach, Oberlindelbach • Pommer, Bremenhof, Neusleshof •  
Oberrüsselbach, Kirchrüsselbach, Mittelrüsselbach, Unterrüsselbach, Weidenmühle, Weidenbühl, Lindenhof 
Lindenmühle • Pettensiedel, Affalterbach, Etlaswind, Haselhof • Dachstadt, Bodengrub, Letten, Lettenmühle

 InfoAmtsblatt  
des Marktes Igensdorf 

und Mitteilungsblatt

den reich verzierten Brunnen erfreuen 
können, muss erst einmal viel Arbeit 
investiert werden. Da sind zunächst die 
Ostereier, die oft in mühevoller Arbeit 
bemalt werden müssen. Beschädig-
te Eier müssen ersetzt werden. Dann 
kommt der mit Tannengrün oder 
Buchs bestückte „Unterbau“, auf dem 
die leuchtenden Farben der kleinen 
Kunstwerke erst so richtig erstrah-
len. Schließlich müssen die Osterei-
er, einzeln oder aufgefädelt auf Gir-
landen, dekorativ platziert werden.

Ich möchte mich an dieser Stel-
le bei allen ehrenamtlichen Hel-
ferinnen und Helfern, aber auch 
bei den Mitarbeitern des Bauhofs 
bedanken, die alle gemeinsam ih-
ren Beitrag dazu leisten, im Markt 
Igensdorf die schöne Tradition 
des Osterbrunnenschmückens 
zu pflegen. Unsere Vereine und 
Gruppen prägen mit ihren Akti-
onen und Veranstaltungen den 
Jahreslauf in unserer Markt-
gemeinde, dafür verdienen sie 
unsere Anerkennung und unse-
ren herzlichen Dank.�

� Edmund Ulm, 
� 1. Bürgermeister

Osterbrunnen
Auch in diesem Jahr waren in der Marktgemeinde wieder zahl-

reiche mit großem Aufwand geschmückte Osterbrunnen zu be-
staunen. Die Osterbrunnen prägen von der Karwoche bis etwa 
zwei Wochen nach Ostern das Ortsbild und sind ein eindrucks-
volles Zeugnis gelebten und geliebten Brauchtums.
Aber bevor wir uns alle an 

IN DIESER AUSGABE…� Seite

Amtsblatt des Marktes Igensdorf� 2	
Mitteilungen Markt Igensdorf� 3-6

Notdienste� 7	
Veranstaltungskalender� 8	
VHS, Bücherei, Schulen, Kindertagesstätten� 7-13

Kirchengemeinden� 14-15	
Wissenswertes & Termine� 16-17	
Vereine und Verbände� 18-27

Auch abrufbar unter www.igensdorf.de



2 • Igensdorf Info

Amtsblatt des Marktes Igensdorf

Die Haushaltssatzung des Marktes Igensdorf wurde dem 
Landratsamt Forchheim am 26.02.2024 vorgelegt. Die Haus-
haltssatzung enthielt keine genehmigungspflichtigen Bestand-
teile.

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt gem. Art. 65 
Abs. 3 der Gemeindeordnung bis zur nächsten amtlichen Be-
kanntmachung einer Haushaltssatzung öffentlich auf.

Nachstehend wird die Haushaltssatzung hiermit amtlich be-
kannt gemacht.

Haushaltssatzung des Marktes Igensdorf 
für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der 
Markt Igensdorf folgende Haushaltssatzung:

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird 
1.	 im Ergebnishaushalt mit� EUR

dem Gesamtbetrag der Erträge von� 12.329.156 EUR
dem Gesamtbetrag der Aufwendungen von� 12.303.000 EUR
und dem Saldo (Jahresergebnis) von� 26.156 EUR

2. im Finanzhaushalt
a) �aus laufender Verwaltungstätigkeit mit

dem Gesamtbetrag der Einzahlungen von� 11.635.656 EUR
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen von�11.230.000 EUR
und einem Saldo von� 405.656 EUR

b) �aus Investitionstätigkeit mit
dem Gesamtbetrag der Einzahlungen von� 1.922.200 EUR
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen von� 4.107.880 EUR
und einem Saldo von� -2.185.680 EUR

c) �aus Finanzierungstätigkeit mit
dem Gesamtbetrag der Einzahlungen von� 0 EUR
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen von� 198.500 EUR
und einem Saldo von� -198.500 EUR

d) �und dem Saldo des Finanzhaushalts von� -1.978.524 EUR
festgesetzt.

§ 2 Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen wird festgelegt auf 0 EUR.

§ 3 Gesamtbetrag der vorgesehenen Ermächtigungen
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur

Leistung von Auszahlungen für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen in künftigen Jahren wird festgesetzt auf 
2.350.000 EUR, fällig in 2025 in Höhe von 2.350.000 EUR. 

§ 4 Höchstbetrag der Kredite zur Liquiditätssicherung
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-

tung von Auszahlungen nach dem Haushaltsplan wird festge-
setzt auf 2.200.000 EUR.

Steuersätze
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-

ern wurden wie folgt festgesetzt (von Hundert):
1. �Grundsteuer

a) �für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe
(Grundsteuer A) 410 

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 410
2. �Gewerbesteuer 400

Die Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft.
Igensdorf, den 02.04.2024

Edmund Ulm, 1. Bürgermeister

Amtsblatt des Marktes Igensdorf

Bekanntmachung Landratsamt Forchheim Fachbereich Wasserrecht

Wasserrecht; Ableiten von Grundwasser aus der Schwa-
bachquelle auf der Flur-Nr. 778/1, Gem. Pommer, zur öffent-
lichen Wasserversorgung der Gemeinde Kunreuth

Bekanntmachung
gemäß Art. 74 Abs. 4 Satz 2 BayVwVfG

-Schlussauslegung-
Im Verfahren bezüglich des o. g. Vorhabens wurde vom Land-

ratsamt Forchheim mit Bescheid vom 22.11.2023 die beantrag-
te gehobene Erlaubnis erteilt. 

Gemäß Art. 69 Satz 2 Bayerisches Wassergesetz (BayWG) i. V. 
m. Art. 74 Abs. 4 Satz 2 Bayerisches Verwaltungsverfahrensge-
setz (BayVwVfG) hat das Landratsamt Forchheim eine Ausferti-
gung des Bescheids mit Rechtsbehelfsbelehrung und den dazu-
gehörigen genehmigten Planunterlagen für eine Dauer von zwei
Wochen zur Einsicht bei der Gemeinde auszulegen.

Die Bescheidsausfertigung samt Rechtsbehelfsbelehrung 
und genehmigten Planunterlagen liegt in der Zeit vom 16. April 
2024 bis einschließlich 29. April 2024 während der Dienst-
stunden zur Einsichtnahme beim Markt Igensdorf aus.

Die Auslegung wird hiermit gemäß Art. 74 Abs. 4 Satz 2 BayV-
wVfG ortsüblich bekanntgemacht.

Mit dem Ende der o. g. Auslegungsfrist gilt die gehobene Er-
laubnis gegenüber den übrigen Betroffenen als zugestellt (Art. 
74 Abs. 4 Satz 3 BayVwVfG).

Hinweis: Der Inhalt dieser öffentlichen Bekanntmachung so-
wie die Bescheidsausfertigung samt Rechtsbehelfsbelehrung 
und genehmigten Planunterlagen ist gemäß Art. 27a BayVwVfG 
auch auf der Internetseite des Landratsamtes Forchheim unter 
folgendem Link abrufbar:

http://lra-fo.de/site/2_aufgabenbereiche/Natur_Umwelt/
Wasserrecht/fb_wasserrecht.php 

http://lra-fo.de/site/2_aufgabenbereiche/Natur_Umwelt/Wasserrecht/fb_wasserrecht.php


Ausgabe 4 / 2024  •  3

Mitteilungen Markt Igensdorf • Abwasserzweckverband

Sanierung der Außenbauwerke

Die Verbandsgemeinden des Zweckverbands zur Abwasser-
beseitigung Obere Schwabach investieren laufend in die Er-
tüchtigung und Modernisierung der Kläranlage sowie der da-
mit verbundenen Außenbauwerke. Aufgrund neuer Auflagen 
aus entsprechenden Wasserrechtsbescheiden sind aktuell die 
drei Mischwasserbehandlungsanlagen „RÜB13 Ebach“, „RÜB14 
Herpersdorf“ und „RÜB20 Forth“ zu sanieren. Hierbei liegt der 
Schwerpunkt vor allem auf der Nachrüstung von Mess- und Steu-
erungstechnik. Um die Sanierungen umsetzen zu können, sind 
auch einige bauliche Maßnahmen erforderlich.

RÜB 20 Forth-West

Am Standort in Forth befinden sich bisher ein Regenüberlauf-
becken und ein Regenwetterpumpwerk. Das Regenwetterpump-
werk wird umgebaut, damit zwei getrennte Regenüberlaufbecken 
entstehen, die auch separat gesteuert werden können. Hierzu 
wird das bisherige Regenwetterpumpwerk durch ein neues Ent-
lastungsbauwerk und ein Mess-/Drosselbauwerk ergänzt. Wie bei 
den anderen Sanierungsmaßnahmen wird auch die gesamte Anla-
ge in Forth anhand neuer Mess- und Steuerungstechnik moderni-
siert und an das Prozessleitsystem angebunden. Die Maßnahme 
läuft seit Ende März und soll bis Ende April abgeschlossen werden.

Mitteilungen des Marktes Igensdorf • Wasserversorgung

Die Ergebnisse der Trinkwasseruntersuchung nach der Trink-
wasserverordnung 2001 (TrinkwV 2001, Stand 03.05.2011) 
haben wir auf der Homepage des Marktes Igensdorf unter Rat-

haus/Bauverwaltung/Wasserqualität veröffentlicht. Der Bericht 
liegt außerdem in Papierform in der Bauverwaltung, Bürger-
meister-Zeiß-Platz 1. 91338 Igensdorf, UG, aus.

Der Betriebsleiter der Verbandskläranlage Michael Raum, 1. Bürgermeister Edmund 
Ulm und Bauamtsleiter Stefan Popp (2.- 4. von links) lassen sich von Florian Derbfuß 
(1. von links) und Bernd Müller (1. von rechts), beide Planungsbüro Schneeberg und 
Kraus, den Fortgang der Bauarbeiten am Regenüberlaufbecken 20 in Forth erläutern.

RÜB 13 Ebach

Der bestehende Stauraumkanal wird anhand neuer Mess- und 
Steuerungstechnik modernisiert. Hierzu ist ein neuer Mess-/ 
Drosselschacht vorgesehen und die alte mechanische Drossel 
wird ausgebaut. Im Stauraumkanal werden Füllstands- und Ent-
lastungsmessungen installiert, damit alle erforderlichen abwas-
serrechtlichen Werte dokumentiert werden können. Die Anlage 

wird auch an das Prozessleitsystem der Kläranlage angebunden, 
damit die Daten direkt von der Kläranlage aus eingesehen und 
gesteuert werden können. Die Maßnahme soll bis Mitte April ab-
geschlossen sein.

RÜB 14 Herpersdorf

Bauzeit: April bis Ende Mai. Am Standort existieren bisher ein 
Regenüberlaufbecken und ein Pumpwerk, welches das ankom-
mende Abwasser in Richtung Kläranlage fördert. In der Vergan-
genheit gab es wiederholt betriebliche Probleme am Pumpwerk 
und den bisher nass aufgestellten Pumpen. Hier ist ein neues 
kombiniertes Bauwerk für die Mess-/Steuerung des Regenüber-
laufbeckens sowie als Ersatzneubau für das bestehende Pump-
werk geplant. Die neuen Pumpen werden trocken aufgestellt, 
sodass eine deutlich leichtere Wartung ermöglicht wird. Die 
Anlage wird wie in Ebach (RÜB13) entsprechend den abwasser-
rechtlichen Anforderungen modernisiert und an das Prozessleit-
system der Kläranlage angebunden.

Dienstjubiläum

Am 17.02.2024 konnte Michael Langenhan sein 10-jähriges 
Dienstjubiläum als Mitarbeiter des Zweckverbands zur Abwas-
serbeseitigung Obere Schwabach an der Kläranlage in Petten-
siedel feiern. Nach seinem Dienstbeginn im Februar 2014 absol-
vierte der Quereinsteiger eine Fortbildung zum Klärwärter, die er 
im November 2014 erfolgreich abschloss.

Auf der Kläranlage in Pettensiedel erfüllt Michael Langenhan 
zahlreiche Aufgaben. So kümmert er sich unter anderem um den 
Unterhalt der Gebäudetechnik, Wartung und Reparaturen des 
Fuhrparks, Pflege und Instandhaltung des Kläranlagengeländes. 
Außerdem ist er zuständig für die Betreuung und Kontrolle der 
Außenanlagen, Regenüberlaufbecken und Pumpwerke. Michael 
Langenhan betreut die Auszubildenden auf der Anlage und leitet 
diese fachlich an.

Bürgermeister Edmund Ulm und die stellv. Vorsitzende des Personalrates, Stephanie 
Seeger, überreichten zum 10-jährigen Dienstjubiläum ein Präsent sowie eine Urkun-
de. Auch Betriebsleiter Michael Raum gratulierte und bedankte sich für die gute 
Zusammenarbeit über ein ganzes Jahrzehnt.



4 • Igensdorf Info

Mitteilungen Markt Igensdorf • Bürgerbüro - Passamt

Personalausweis und 
Reisepass prüfen!

Überprüfen Sie regelmäßig und vor allem rechtzeitig vor Ih-
rem Urlaub, ob Ihre Ausweispapiere und die Ihrer Kinder noch 
gültig sind. Achtung: Seit dem 01.01.2024 entfällt aufgrund ge-
setzlicher Bestimmungen die Ausstellung von Kinderreisepässen. 
Dadurch ist auch eine Aktualisierung von ausgehändigten Doku-
menten nicht mehr möglich. 

Bestehende Kinderreisepässe behalten ihre Gültigkeit bis zum 
Ablaufdatum. Folgende Möglichkeiten bestehen für Kinder jeg-
lichen Alters: Personalausweis oder Reisepass, Gültigkeitsdauer 
jeweils 6 Jahre. Hinweis: Sofern sich das Aussehen des Ausweis-
inhabers so verändert hat, dass eine eindeutige Identifizierung 
nicht mehr gewährleistet ist, verliert das Ausweisdokument seine 
Gültigkeit. 

Bitte beachten Sie, dass die Bearbeitungszeit von Personalaus-
weisen ca. 2 - 3 Wochen und von Reisepässen ca. 3 - 4 Wochen 
dauert. Besonders in der Urlaubszeit kann die Bearbeitungszeit 
von Reisepässen bis zu 6 Wochen dauern. 

Bei Fragen zur der Ausweis- und Passbeantragung können 
Sie sich gerne an das Bürgerbüro unter der Telefonnummer 
09192/9252-62 (Frau Komarek) und Tel.: 09192/9252-63 
(Frau Bernheine), Erdgeschoss, Zimmer 2 wenden.

Einreisebestimmungen Zielland

Welche Dokumente zur Einreise in andere Staaten benötigt 
werden, hängt von den Einreisebestimmungen des Zielreise-
landes ab. Über Einzelheiten zu den jeweils aktuellen Einreise-
bestimmungen können sich Reisende unter www.auswaertiges-
amt.de unter dem Unterpunkt „Länder, Reisen und Sicherheit“ 
informieren. Das Passamt des Marktes Igensdorf gibt keine 
verbindlichen Auskünfte über Einreisebestimmungen in andere 
Länder, insbesondere im Hinblick auf Haftungsansprüche.

Hinweis zur Ausweispflicht

Ab dem 16. Lebensjahr besteht in Deutschland eine Ausweis-
pflicht nach § 1 (1) Personalausweisgesetz. Ordnungswidrig 
handelt, wer ab dem 16. Lebensjahres nicht in Besitz eines gülti-
gen Ausweisdokumentes ist (§ 32 (1) Nr. 1 PAuswG).

Bei Fragen zu der Ausweis- und Passbeantragung können 
Sie sich gerne an das Bürgerbüro unter der Telefonnummer 
09192/9252-62 oder -63, Erdgeschoss, Zimmer 2 wenden.

Fundsachen

1x Autoschlüssel

Fundsachen veröffentlichen wir auch online auf unserer 
Homepage unter folgendem Link: 

https://www.igensdorf.de/Rathaus/Bürgerbüro/Fundsachen/  
(novafind.eu)

Mitteilungen des Marktes Igensdorf • Öffentlichkeitsarbeit

Vereinsnachrichten mit der Igensdorf App

Schon dabei? Mit der Igensdorf-App stellen wir unseren Vereinen 
und Gruppen ein kostenloses Tool für ihre Öffentlichkeitsarbeit zur 
Verfügung. Eine sinnvolle Ergänzung zu unserem Mitteilungsblatt und 
dem Veranstaltungskalender auf unserer Homepage! Inzwischen nut-
zen bereits über 1.500 Bürgerinnen und Bürger das neue Angebot. 33 
Vereine und Gruppen sowie zahlreiche kommunale Einrichtungen in-
formieren regelmäßig und tagesaktuell über die App.

Haben Sie sich schon registriert? Mit der Heimat-Info App können 
Sie Veranstaltungen ankündigen, neue Mitglieder ansprechen und 
über Ihr Vereinsleben berichten. Registrieren Sie sich jetzt in der App 
oder auf www.heimat-info.de 

Bei Fragen zur Registrierung kontaktieren Sie bitte das Team von 
Heimat-Info (09498/906585, info@heimat-info.de) oder Frau Ziefer 
(09192/9252-78 bzw. mitteilungsblatt@igensdorf.de)

Mitteilungen des Marktes Igensdorf • Bauverwaltung

Grabmalprüfung
Voraussichtlich im Zeitraum vom 3. bis 7. Juni 2024 werden 

die Grabmale in Stöckach und auf dem Friedhofsbereich der poli-
tischen Gemeinde Markt Igensdorf in Kirchrüsselbach durch ein 
Fachunternehmen mit speziell dafür entwickelten Geräten über-

prüft. Der angegebene Zeitraum gilt vorbehaltlich angemessener 
Witterungsbedingungen. 

Der genaue Termin kann Ende Mai in der Bauverwaltung er-
fragt werden.

mailto: mitteilungsblatt@igensdorf.de


Ausgabe 4 / 2024  •  5

Mitteilungen Markt Igensdorf • Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Schutz gegen Lärm

Jetzt im Sommer sind zahlreiche Arbeiten im Garten zu er-
ledigen, was naturgemäß oft mit dem Einsatz entsprechender 
Maschinen verbunden ist. Denken Sie dabei bitte auch an Ihre 
Nachbarn, die durch die auftretenden Geräusche belästigt wer-
den können. 

Für unsere Haus- und Grundstücksbesitzer wichtig ist die Ge-
räte- und Maschinenlärmschutzverordnung, die unter anderem 
Folgendes regelt:

•	� Rasenmäher, Rasentrimmer, Rasenkantenschneider mit Elek-
tromotor, Heckenscheren, Vertikutierer sowie Schredder bzw. 
Zerkleinerer dürfen nur an Werktagen in der Zeit von 7.00 
Uhr bis 20.00 Uhr betrieben werden 

•	� Durchdringend laute Geräte und Maschinen wie Freischnei-
der, Grastrimmer und Graskantenschneider mit Verbren-
nungsmotor, Freischneider oder motorbetriebene Laubbläser 
und Laubsammler dürfen an Werktagen nur von 09.00-13:00 
Uhr und von 15:00 bis 17:00 Uhr betrieben werden. 

•	 An Sonn- und Feiertagen dürfen Geräte und Maschinen ganz-
tägig nicht betrieben werden.

Ebenfalls zu beachten sind die Vorschriften zum Schutz gegen 
Baulärm. Danach hat jeder, der eine Baustelle betreibt (gilt auch 
für Heimwerker!) dafür zu sorgen, dass Geräusche verhindert 
werden, die nach dem Stand der Technik vermeidbar sind. Au-
ßerdem sind Vorkehrungen zu treffen, um die Ausbreitung un-
vermeidbarer Geräusche auf ein Mindestmaß zu beschränken.

Damit soll die Nachbarschaft vor erheblichen Belästigungen 
geschützt werden. Um festzustellen, wann eine erhebliche Beläs-
tigung vorliegt, hat die Bundesregierung Grenzwerte festgesetzt, 
die in Wohngebieten tagsüber bei 55 dB (A) und nachts bei 40 dB 
(A) liegen. Nachtzeit nach dieser Vorschrift ist die Zeit von 20.00 

Uhr bis 7.00 Uhr. Wir bitten alle Haus- und Grundstücksbesit-
zer im Sinne gegenseitiger Rücksichtnahme um Beachtung der 
Ruhezeiten. Insbesondere Kinder, kranke und ältere Menschen 
haben besondere Ruhebedürfnisse. Aber auch Menschen, die im 
Schichtdienst arbeiten und möglichst ausgeruht ihren Dienst an-
treten müssen, sollten sich auf das Verständnis ihrer Nachbarn 
verlassen können.

Straßen und Gehwege reinigen
Die Reinhalteverordnung des Marktes Igensdorf verpflichtet 

alle Grundstücksbesitzer zur regelmäßigen Reinigung von Geh-
wegen und öffentlichen Straßen, die an ihr Grundstück angren-
zen. Zur Erfüllung ihrer Reinigungspflicht haben die Vorder- und 
Hinterlieger die im Straßenreinigungsverzeichnis aufgeführten 
öffentlichen Straßen innerhalb der Reinigungsflächen zu reini-
gen. 

Die Gehwege, die gemeinsamen Geh- und Radwege, die Rad-
wege und die innerhalb der Reinigungsflächen befindlichen Tei-
le der Fahrbahn (einschließlich der Parkstreifen) müssen nach 
Bedarf gekehrt werden und von Kehricht, Schlamm und sonsti-
gem Unrat befreit werden. Entsprechendes gilt für die Entfer-
nung von Unrat auf den Grünstreifen. Ortsstraßen sind bis zur 
Fahrbahnmitte zu reinigen, bei Kreis-, Staats-  und Bundestraßen 
die Reinigungsfläche außerhalb der Fahrbahn.

Fahrrad-Führerschein

Auf dem Verkehrsübungsplatz an der Grundschule wird seit 
dem Ende der Osterferien wieder fleißig Fahrrad-Fahren im 
Straßenverkehr geübt. Wir bitten alle Verkehrsteilnehmer in 
Igensdorf um erhöhte Vorsicht und Rücksicht auf die jungen Ver-
kehrsteilnehmer.

Mitteilungen des Marktes Igensdorf 
Finanzverwaltung

Steuertermin 
15. Mai 2024

Zum 15. Mai 2024 werden folgende Steuern und Gebühren 
fällig: 

• Grundsteuer A / B 
• Gewerbesteuervorauszahlungen 
• Abschlag Wasser- und Kanalgebühren 

Bürger, die ihre Zahlungen bar leisten, werden gebeten, diese 
rechtzeitig zu entrichten. 

Alle Steuerpflichtigen, die eine Einzugsermächtigung erteilt 
haben, brauchen nichts zu veranlassen. 

Bürgerbüro am 22.04.2024 
geschlossen
Aufgrund einer Schulungsmaßnahme bleibt das Bürger-
büro am Montag, 22.04.2024 von 10:00 bis 12:00 Uhr 
geschlossen.

Betriebsausflug am 03.05.2024
Wegen des Betriebsausfluges der Beschäftigten des 
Marktes Igensdorf bleibt am Freitag, den 03.05.2024 das 
Rathaus für den Parteiverkehr geschlossen.

Öffnungszeiten Rathaus
Montag bis Freitag 	 08.00	-	12.00 Uhr
Donnerstag zusätzlich	 14.00	 -	 17.30 Uhr



6 • Igensdorf Info

Mitteilungen des Marktes Igensdorf •  Bauverwaltung

Gleisbauarbeiten im Mai

Die Deutsche Bahn plant im Mai Gleisbauarbeiten an den 
Bahnübergängen im Marktgebiet. Folgende Bahnübergänge 
werden vorübergehend im Mai gesperrt: Der Bahnübergang an 
der Einmündung von der Bayreuther Straße zur Eichenmühle 
vom 21.05.2024; 7 Uhr bis 22.05.2024, 17 Uhr. Keine Umlei-
tung. Der Bahnübergang Forchheimer Straße vom 21.05.2024, 
7 Uhr bis 22.05.2024, 12 Uhr. Die Umleitung ist ausgeschildert 
und erfolgt über die St.-Georg-Straße und Stöckach. Die B2 ist 
durchgängig in beide Richtungen befahrbar. Der Bahnüber-
gang FO 31/B 2 Haltestelle Rüsselbach vom 22.05.2024, 7 Uhr 
bis 24.05.2024, 12 Uhr. Die Umleitung ist ausgeschildert und 
erfolgt über die B2, Forchheimer Straße, St.-Georg-Straße und 
Stöckach, Egloffsteiner Straße, Hauptstraße.

Baubericht Lindelberghalle

Der Umbau der Lindelberghalle zur Kulturhalle macht weiter 
Fortschritte. Neben den Sanierungsarbeiten an den Leimholz-
bindern, welche die Dachkonstruktion stützen, laufen aktuell 
Abdichtungs- und Estricharbeiten. Außerdem werden Trocken-
bauwände errichtet und der Innenputz aufgebracht. Auch die 
Gewerke Sanitär-, Elektro und Heizungstechnik sind weiterhin 
vor Ort. Für die Auswahl der akustischen Wandverkleidung läuft 
derzeit die Feinplanung bzw. Bemusterung. Auch der Aufgang 
zur Galerie und zum Regieplatz für die Medientechnik ist bereits 
in der Feinplanung.

Bauschuttablagerung in Stöckach

In Stöckach musste zwischen dem Sportgelände des FC 
Stöckach und dem Radweg am Ortsausgang in Richtung Igens-
dorf eine illegale Ablagerung von Erdreich und Bauschutt festge-
stellt werden. Ein unbekannter Verursacher hat am Wochenende 
23./24. März 2024 mehrere Fuhren Erdreich vermischt mit Be-
tonschutt, Bauschutt und Sondermüll abgelagert. Die Bauverwal-
tung bittet Bürgerinnen und Bürger, die hier etwas beobachtet 
haben, um ihre Mithilfe bei der Ermittlung des Verursachers, 
dem Gelegenheit gegeben werden soll, die abgelagerten Stoffe 
zu beseitigen. Die Marktgemeinde behält sich vor, Anzeige zu 
er-statten. Hinweise bitte an bauverwaltung@igensdorf.de

Mitteilungen des Marktes Igensdorf • Sitzungsdienst

Sitzungstermine:
April:
Marktgemeinderat:� 23.04.2024, 19.00 Uhr 
Schulverband� 25.04.2024, 17:00 Uhr 
Bau- und Umweltausschuss:� 30.04.2024, 19:00 Uhr 
(Anträge bitte bis zum 19.04.2024 einreichen.)

Mai:
Marktgemeinderat:� 14.05.2024, 19.00 Uhr 
Bau- und Umweltausschuss:� 28.05.2024, 19.00 Uhr 
(Anträge bitte bis zum 17.05.2024 einreichen.) Alle Termine un-
ter Vorbehalt. Änderungen werden in der Tagespresse oder auf 
unserer Homepage www.igensdorf.de bekannt gegeben. 

Sitzungsbericht Marktgemeinderat

In der März-Sitzung des Marktgemeinderates stand zunächst 
der Abschlussbericht des beauftragten Planungsbüros zur Sanie-
rung der Wasserleitung in Igensdorf und Mitteldorf entlang der 
Bayreuther Straße (B2) auf der Tagesordnung. Die Maßnahme 
war erforderlich, da das Staatliche Bauamt Bayreuth die Sanie-
rung der Fahrbahn der B2 in diesem Bereich angekündigt hatte. 
Da die Wasserleitung unter der B2 verläuft, mussten die Trink-
wasserleitung sowie die Hausanschlüsse erneuert werden, bevor 
die neue Fahrbahn gebaut werden konnte. Herr Jonathan van den 

Assem erläuterte dem Gremium die Gründe für die entstande-
nen Mehrkosten. So waren ursprünglich zwei zeitgleiche Bauab-
schnitte mit ausreichend Abstand zueinander vorgesehen, je mit 
halbseitiger Sperrung. Kurzfristig war sogar eine Vollsperrung im 
Gespräch. Schließlich wurde von Landratsamt jedoch lediglich 
jeweils ein Bauabschnitt mit halbseitiger Sperrung genehmigt, 
was den Bauablauf erheblich verzögerte. Bei den Erdarbeiten tru-
gen zusätzliche Suchschachtungen zur Kostenmehrung bei. Auf 
einem Bauabschnitt musste die Leitung zudem in offener Bau-
weise eingebracht werden. Auch das Umstellen der Mülltonnen 
bedeutete einen erhöhten Aufwand. Kostenmindernd schlug sich 
dagegen der geringere Aufwand im Straßenbau nieder, da die B2 
anschließend saniert wurde. Die Mehrkosten wurden in den be-
reits versendeten vorläufigen Ergänzungsbeitragsbescheiden für 
die Wasserversorgung noch nicht berücksichtigt und werden in 
den Abschlussbescheid, der im Herbst folgen soll, einfließen. Auf 
Antrag der Diakonie Bamberg-Forchheim beschloss das Gremium 
einen Zuschuss in Höhe von 30% zu den Personalkosten für eine 
Praktikantin im Sozialpädagogischen Einführungsjahr (ehemals 
Vorpraktikantenstelle) in der Jakobus-Kita in Unterrüsselbach. 
Der Markt Igensdorf hat bereits in der Vergangenheit seinen Kin-
dertageseinrichtungen diesen Zuschuss gewährt.

mailto: bauverwaltung@igensdorf.de


Notruf/Bereitschaftsdienste

Polizeinotruf
für die polizeiliche Gefahrenabwehr.	
Erreichbarkeit rund um die Uhr � 110
Integrierte Leitstelle
Erreichbarkeit rund um die Uhr für:

Rettungsnotruf� 112
bei medizinischer oder vermeintlicher Lebensgefahr.
Notfall-Fax für Gehörlose: 	
112 (Fax-Gerät) bzw. +49 951 - 19 222 (App)

Feuerwehrnotruf� 112
bei Feuer und dringender technischer Hilfe, wenn ohne diese 
Menschen, Tiere oder Sachgüter in Gefahr geraten oder 
vernichtet würden. Erreichbarkeit rund um die Uhr.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst� 116 117
bei plötzlichen Erkrankungen und Verletzungen, 	
die ärztliche Behandlung erfordern, wenn ihr	
Haus- oder Facharzt nicht erreichbar ist.
Mo, Di, Do   18 - 8 Uhr   /   Mi   13 - 8 Uhr   /   Fr - Mo   18 - 8 Uhr 
Feiertage: Vorabend 18.00 Uhr bis nächst. Werktag 8 Uhr

Ärztliche Notfallpraxis Forchheim - Bereitschafts-
dienst
Mo, Di, Do   19 - 21 Uhr   /   Mi, Fr   16 - 21 Uhr   /   	
Sa, So, Feiertag   9 - 21 Uhr
Krankenhausstraße 8, 91301 Forchheim, Tel. 09191 - 97 96 30
Wichtig: Hausbesuche immer über 116 117 anfordern

Zahnärztlicher Notfalldienst
Dienstbereit: 10 - 12 Uhr und 18 - 19 Uhr in der Praxis
Rufbereitschaft: 0 - 24 Uhr
Notdienst-Tonbandansage Bezirksstelle Oberfranken:
Tel. 09 21 - 76 16 47   /   www.notdienst-zahn.de

Apotheken-Notdienst	
St. Georg Apotheke (Anrufbeantw.) � Tel. 0 91 92 - 89 99 	
Kostenlos aus Festnetz� Tel. 0800 - 00 22 8 33	
Kostenpfl. Mobilfunknetz (69 Cent/ Min)� Tel. 22 8 33	
Internet � www.aponet.de

Telefonseelsorge	
über Festnetz� Tel. 0800 - 111 0 111	
� bzw. 0800 - 111 0 222	
Internet � www.telefonseelsorge.de

Hospizverein Eckental mit Umgebung	
Notfalldienst (9.00 – 20.00 Uhr) � 0173 - 354 59 04

Vorsorgevollmacht, Patientenverfügung,	
Betreuungsverfügung	
(Kostenlose Beratung)� 09126 - 297 98 80

Notruf Wasserversorgung � 0 91 92 - 99 57 281

Stromausfall
Bayernwerk Oberfranken� 09 41 - 28 00 33 66

Tierärzte	� Kleintierpraxis Gräfenberg, 	
Tel. 0 91 92 - 992 37 02	
Bayreuther Straße 36, 91322 Gräfenberg, 

	� Imogen Berger, Tel. 0 91 26 - 27 69 80 81	
Im Zentrum 26a, 90542 Eckental

	 Tierarztpraxis Lohbeck, Tel. 0 91 26 - 306 96
	 Ambazacstr. 2, Eckental

Tierschutzverein Forchheim und Umgebung e. V.
Tierheim täglich geöffnet 	
14 – 17 Uhr (außer Di. u. Do.)� Tel. 0 91 91 - 663 68

Marktbücherei Igensdorf

Literaturkreis
Am Montag, 22.04.2024 wird um 19.00 Uhr das Buch 

"Nathan der Weise" von G.E. Lessing besprochen. „Mit seinem 
'Nathan' reagierte Lessing auf die religiöse Orthodoxie und Into-
leranz seiner Zeit. 

Ort der Handlung ist Jerusalem während der Kreuzzüge - eine 
Stadt, in der Christentum, Islam und Judentum direkt aufeinan-
dertreffen. Höhepunkt des Stücks, in dem es um eine moral- und 
geschichtsphilosophische Botschaft, um die Aufforderung zu 
Toleranz und Humanität geht, ist die berühmte Ringparabel, die 
der reiche jüdische Kaufmann Nathan erzählt: Sie soll die hinter-
gründige Frage des Sultans Saladin beantworten, welche der drei 
Religionen die Wahre sei. Nathans Antwort ist die Forderung 
nach einem gleichberechtigten Nebeneinander aller Religionen“.

Der kurze Weg zu uns

Um unseren Online-Katalog aufzurufen, muss nur folgende 
Adresse eingegeben werden: www.igensdorf.buchabfrage.de. Im 
Online-Katalog können Sie unseren gesamten Medienbestand 
aufrufen, Ihre entliehenen Medien über Ihr Leserkonto verlän-
gern, Wunschbücher und mehr vorbestellen. 

Zudem finden Sie noch aktuelle Informationen über Veran-
staltungen oder Ausstellungen.

Tonie-Hörspielfiguren
Mittlerweile stehen über 300 Figuren zur Ausleihe bereit. Je-

der Tonie kann für mindestens drei Wochen ausgeliehen werden.

Buchausstellung „Garten“

Die Gartenzeit hat wieder begonnen. Viele nützliche Tipps und 
praktische Infos zu Pflanzen, Gemüse oder Deko finden Sie in un-
serer Ausstellung. 

Tolino & Co.

Besitzen Sie ein solches Gerät? Dann stöbern Sie doch mal in 
unserer Onleihe-Bibliothek. Unter www.emedienbayern.de kön-
nen Sie eine große Bandbreite digitaler Medien wie eBooks, eAu-
dios und ePaper unabhängig von den Öffnungszeiten auszulei-
hen und herunterladen. Das Angebot, welches ständig erweitert 
wird, steht allen Kundinnen und Kunden mit einem gültigen Bib-
liotheksausweis zur Verfügung. 

Öffnungszeiten:
Di. 15.00 – 18.00 · Mi. 10.30 – 12.30 · Do. 15.00 – 19.00 Uhr
Tel. 0 91 92 - 99 69 62 • Email: buecherei@igensdorf.de 	
www.igensdorf.de/Marktbücherei • igensdorf.buchabfrage.de
www.facebook.com/marktbuecherei.igensdorf.de



8 • Igensdorf Info

Blutspendedienst des Bayerischen Roten Kreuzes

Veranstaltungskalender
Terminänderungen sind noch möglich. Wir bitten unsere Vereinsvorstände und Veranstalter, uns weitere Termine für 2024 mitzuteilen  
(mitteilungsblatt@igensdorf.de oder 09192/925278).

Dringende Bitte an alle Vereinsvorstände, Veranstalter und Organisationsteams:  
Melden Sie Ihre Veranstaltung vier Wochen vor dem Termin im Bürgerbüro an und beantragen Sie eine Schankerlaubnis. Weitere Informationen dazu auf unse-
re Homepage unter Rathaus/Bürgerbüro/Ordnungsamt: Veranstaltungsanzeige und Schankerlaubnis.

Datum		  Zeit	 Veranstaltung	 Ort

So.	 13.4.	 19:30	 11. Igensdorfer Poetry Slam 
			   Alternativer Kulturverein Igensdorf 	 Aula alte Grundschule

So.	 21.4.	 18:00	 Sayuri Hattori gemeinsam mit ihrem Ensemble 
			   „VIVA Classico“ in der Besetzung Querflöte, 
			   Geige und Klavier	 Aula der Grundschule 

So.	 21.4.	 17:00	 Kirchenkonzert Musik- und Trachtenverein	 St. Matthäuskirche Hiltpoltstein

So.	 21.4.	 18:00	 JHV MGV Edelweiß Lindelbach Stöckach	 Feuerwehrhaus Stöckach

Fr.	 26.4.	 19:00	 JHV Freiwillige Feuerwehr Stöckach	 Feuerwehrhaus Stöckach

Sa.	 27.4.	 13:00-17:00	 Vereins- und Bürgerschießen 
			   Schützengesellschaft Rüsselbach	 Schützenhaus Mittelrüsselbach

So.	 28.4.	 13:00	 100 Jahre MGV „Edelweiß“ Lindelbach-Stöckach e.V.:	 Vom Dorfplatz Oberlindelbach 
			   Musikalische Wanderung	 zur Sportanlage FC Stöckach

So.	 28.4.	 19:00	 Jahreskonzert Posaunenchor Igensdorf	 St.-Georg-Kirche Igensdorf

Mi.	 1.5.	 ab 10:30	 Maifest Musik- und Trachtenverein	 Vereinsheim Stöckach

Fr.	 3.5.	 17:00	 Klassenvorspiel Streichinstrumente „Musik und Farbe“	 Grundschule Igensdorf

Fr.	 3.5.	 19:30	 Wirtshaus-Quiz Alternativer Kulturverein Igensdorf	 Landgasthof Drei Linden, Etlaswind

Sa.	 4.5.	 15:00	 Mutter- und Vatertagsfeier 
			   VDK Gräfenberg-Igensdorf-Weißenohe	 Lillachtalhalle Weißenohe

Sa.	 4.5.	 ab 17:00	 Grill-Dorffest GV 1881 Etlaswind-Pettensiedel	 Feuerwehrhaus Pettensiedel

Sa.	 4.-5.5.		  130 Jahre Freiwillige Feuerwehr Pommer	 Feuerwehrhaus Pommer

Do.	9.-12.5.		  Himmelfahrtsbesuch des Freundeskreises 
			   Igensdorf – St. Martin la Plaine in Frankreich	 St. Martin la Plaine, Frankreich



Unsere Basis sind die lokalen Ressourcen (Grund und Boden, Menschen,…), 
mit denen wir verantwortungsbewusst umgehen wollen.

Ahorntal

REGIONALE 
POTENZIALE 

in Wert setzen
NACHHALTIGE 

FLÄCHENNUTZUNG
ZUKUNFTSFÄHIGER 

LEBENS- UND 
ERHOLUNGSRAUM

Unser Selbstverständnis der 
ZUSAMMENARBEIT und KOOPERATION 

CreußenBetzen-
stein Egloffstein Gößwein-

steinGesees Gräfen-
berg

Hiltpolt-
steinHaag

Hummel-
tal

Ober-
trubachIgensdorf Pegnitz Potten-

steinPlech Prebitz Weiße-
nohe

Schnabel-
waid

15. Jahrgang 
182. Ausgabe

Monatliche Neuigkeiten aus der Integrierten Ländlichen Entwicklung Wirtschaftsband A9 Fränkische Schweiz 

Nach 12 Monaten intensiver Ar-
beit an der Zukunft der ILE Wirt-
schaftsband A9 Fränkische 
Schweiz liegt es vor: Das neue 
Integrierte Ländliche Entwick-
lungskonzept (ILEK) - der 
Grundlage für Förderungen und 
Projektarbeit in unseren 18 Ge-
meinden.  

Das neue Leitbild gleicht dabei 
einem Haus: Die Gemeinden, 
die seit 2006 interkommunal Zu-
sammenarbeiten, bilden nach 
wie vor das Fundament für die 
erfolgreiche Kooperation. Dazu 

zählen natürlich die lokalen Res-
sourcen, also der Grund und 
Boden, die Flora und Fauna und 
die Menschen, die hier leben.  

Das Gebäude wird getragen von 
drei Säulen: Die nachhaltige 
Flächennutzung ist das Grund-
prinzip unseres Handels. Nur der 
bewusste und verantwortungs-
volle Umgang mit dem endli-
chen Gut Boden ermöglicht 
nachhaltige Regionalentwick-
lung. Hiermit werden wir regio-
nale Potenziale in Wert setzen 
und unseren erfolgreichen Auf-

bau regionaler Wertschöpfungs-
ketten fortsetzen. Insgesamt 
schaffen wir einen zukunftsfähi-
gen Lebens- und Erholungs-
raum für alle Menschen, die hier 
leben, und für alle Besucherin-
nen und Besucher unserer wun-
derbaren und wertvollen Region. 

Das Dach all dieser Entwicklung 
bildet die seit über 18 Jahren 
erfolgreiche Zusammenarbeit 
und der für alle Kommunen ge-
winnbringende Zusammenhalt 
untereinander.

AKTU E L L
R E G I O N

Es ist da: ILEK 2030



10 • Igensdorf Info

Sing- und Musikschule Igensdorf

Musical „Prinz Owi lernt König" 

Prinz Owi will jeden Monat Weihnachten feiern. Das macht 
der ganze skurrile Hofstaat mit, auch wenn es alle schrecklich 
nervt. Die Tanne „Sir Douglas“ ist schon ein trockenes Gerippe, 
Oberschönling Don Antello kann kaum mehr die Mägde auf Trab 
halten, und Mama Königin mag auch keine Plastik-Quietsche-
Entchen mehr als Geschenk verpacken. Es muss sich was ändern: 
Prinz Owi soll endlich König lernen! Aber wo? „Reisen bildet!“ 
denkt sich die rasch einberufene Konferenz. Der Hof beschließt, 
und der Schreiber notiert: „Bildungsreise mit Kamel nach Arabi-
en. Krone einpacken, Sonnencreme nicht vergessen!“ Doch im 
fernen Osten sorgen ein Paradiesvogel und ein Sternschnüpp-
chen für turbulente Begegnungen.

Eine ungewöhnliche Story mit einem Hang zur Albernheit, 
exotische Schauplätze, skurrile und überzeichnete Figuren, die 
einem trotz aller Realitätsferne doch irgendwie bekannt vorkom-
men, und schmissige Ohrwürmer mit einem breiten Spekt-

rum musikalischer Stile von Jazz, 
Rap, über Ballade, Tarantella, Eth-
no bis Pop. Da bleibt kein Auge tro-
cken. „Prinz Owi“ hat das Zeug zur 
Kultfigur und spiegelt dabei den 
täglichen Wahnsinn rund ums 
Erziehen, Pubertieren und Auf-
wachsen wider. Denn letztlich 
steckt in uns allen (und in unse-
ren Kindern) ein Stück „Owi“.

Ein Projekt in Kooperation 
mit der Grundschule Igensdorf 
und dem Musik- und Trach-
tenverein Igensdorf

Teilnahme für Mitglieder 
der Sing- und Musikschule 
und des Musik- und Trach-

tenvereins kostenlos. Alle anderen sind ebenfalls herzlich einge-
laden mitzumachen, müssen sich aber von Mai bis Januar (Solis-
ten) oder September bis Januar (Orchester und Jugendchor) an 
der Musikschule für dieses Projekt anmelden. Anmeldeformula-
re, Preisliste und Benutzungsbedingungen unter  Anmeldung / 
Sing- und Musikschule Igensdorf. Anmeldeschluss für Chor, Or-
chester und Solisten: 15.04.2023

Terminplan Musical

Casting Solisten 26.04.2024: Fr. ab 17.30 Uhr, Musiksaal
Musicalproben Orchester ab September 24: 
freitags 17.30 -19.00 Uhr, Aula
Musicalproben Schauspiel/Solisten ab Pfingsten 24: 
freitags 17.30 -19.00 Uhr, Musiksaal
Jugendchor Musical für ältere Chorsänger ab Herbst 24: 
evt. Donnerstag  Uhrzeit n.n. Musiksaal
Chöre Klasse 1-3 Proben nach Stundenplan, ab 16.11. dann 
zusätzlich freitags 17.30 bis19.00 Uhr
Probentag 16.11.24: Samstag 10.00-16.00 Uhr, 
Aula, Musikschule, Turnhalle
Probentag 11.01.25: Samstag 10.00-13.00 Uhr, Aula

In den Ferien und an den Freitagen vor den Ferien keine Mu-
sicalproben.

Aufführungen Musical 
Prinz Owi lernt König

Samstag, 18.01.25, 10.00 Uhr� Generalprobe
Sonntag. 19.01.25, 18.00 Uhr� Aufführung
Montag 20.01.25, 9.00 Uhr und 11.00 Uhr� für Kindergärten/ 
� Schulen

Ferienbetreuung Markt Igensdorf

Sommerferien 2024

Die Sommerferienbetreuung findet 2024 in den beiden ersten 
und den beiden letzten Wochen der Sommerferien und am Mon-
tag vor Beginn des neuen Schuljahres statt. Für alle Fragen rund 
um die Ferienbetreuung steht Ihnen Frau Kawala unter 09192 / 
92 891-2 (Anrufbeantworter) oder per Mail unter beate.kawa-
la@igensdorf.de zur Verfügung. 

Ferienbetreuungszeiten Sommerferien 
29.07.- 09.08. und 26.08.- 06.09.2024
Am 09.09. erfolgt die Vorbereitung des Schulbeginns, daher 

keine Ferienbetreuung an diesem Tag. Der Anmeldezeitraum 
für die Sommerferienbetreuung beginnt am 13. Mai und endet 
am 26. Mai 2024. Das Angebot richtet sich an Kinder aus dem 
Schulsprengel Igensdorf im Grundschulalter. Die Ferienbetreu-

ung findet in den oben genannten Zeiträumen jeweils in der Zeit 
zwischen 07.30 und 15.30 Uhr statt. Ausgenommen sind je-
weils die Wochenenden und Feiertage. Darüber hinaus gilt, dass 
die Ferienbetreuung an den Tagen zustande kommt, an denen 
mindestens sechs Kinder für die Ferienbetreuung gebucht sind. 
Wir bitten darum, die Anmeldung für die Ferienbetreuung aus-
schließlich postalisch über das Rathaus Igensdorf, z.Hd. Beate 
Kawala, Bürgermeister-Zeiß-Platz 1, 91338 Igensdorf, vorzuneh-
men.

Das entsprechende Anmeldeformular sowie die aktuellen Rah-
menbedingungen und Anmeldeinformationen finden Sie unter 
www.igensdorf.de/Leben-in-Igensdorf/Ferienbetreuung/ in der 
rechten Randspalte. Bitte prüfen Sie Ihre Unterlagen vor dem 
Einreichen auf Vollständigkeit und Unterschrift. 



Ausgabe 4 / 2024  •  11

Igensdorfer Kultursommer

Virtuoser Konzertauftakt mit VIVA Classico

Das neu gegründete Trio „VIVA Classico“ mit der ungewohn-
ten Besetzung Querflöte, Geige und Klavier spielt bekannte klas-
sische Stücke, Unterhaltungsmusik, bis hin zu Filmmusik. Dabei 
werden Kompositionen von u. a. Brahms, Doppler, Liszt, Piazzol-
la, Monti in ein eigens für die Besetzung neues musikalisches Ge-
wand gekleidet und dem Zuhörer mit großer Leidenschaft und 
Virtuosität dargeboten.

Alle drei Musikerinnen sind echte Profis auf ihrem Instrument, 
haben sie doch alle an der Musikhochschule Nürnberg studiert 
und können auch Orchestererfahrung vorweisen.

An der Querflöte ist Sayuri Hattori, die u. a. auch an der Musik-
schule Igensdorf unterrichtet, Geige spielt Constanze Schneider, 
Dozentin an der Berufsfachschule Sulzbach-Rosenberg und am 
Klavier Tatjana Dörfler, die als Dozentin an der Musikschule süd-
licher Landkreis Fürth tätig ist.

Seien Sie also gespannt auf einen kurzweiligen Konzertabend 
mit tollem Programm, präsentiert von drei Ausnahmemusikerin-
nen. Viva la musica- VIVA Classico !

21. April 2024, Aula der Grundschule Igensdorf. Beginn 18 
Uhr, Einlass 17:30 Uhr, Eintritt frei, Spenden erbeten.

Seniorenbeauftragte des Marktes Igensdorf

„Ah, so geht's“ - Probleme mit Handy, 
PC, Tablet, Internet? 

Montag, 22.04.2024, 18:00-20:00 Uhr. Ein Treff für Jung und 
Alt. Wir helfen uns gegenseitig und wollen von Amateur bis Ex-
perte ein Forum schaffen. 

Also einfach mal vorbeischauen und Fragen samt Gerät mit-
bringen. Wir freuen uns, wenn wir helfen können. Wo: Zeitloch, 
Gräfenberger Straße 5, 91338 Igensdorf (Eingang unter der Ter-
rasse Spatzennest). Terminvorschau:  das nächste Mal bereits am 
13. Mai (wegen Pfingsten vorgezogen).

Handarbeiten und Spielen
Montag, 29.04.2024, 15:00-17:00 Uhr. 

Kreativ sein, Ideen austauschen, bei Kaffee 
und Kuchen einfach nur plaudern oder Gesellschaftsspiele spie-
len. Wer sich für Billard oder Dart interessiert, kann gerne die 
vorhandene Ausstattung besichtigen und nutzen.

Vorschau: jeweils der letzte Montag im Monat, im Mai am 
27.05.2024 von 15.00- 17.00 Uhr. Wo: Zeitloch, Gräfenberger 
Straße 5, 91338 Igensdorf (Eingang unter der Terrasse Spatzen-
nest)



12 • Igensdorf Info

Kinderkrippe Spatzennest

Ostern im Spatzennest 

Begeistert haben die Spatzennestkinder den Teig für unsere 
Osterbrot gemacht und dabei zugesehen, wie sie im Ofen backen. 
Alle freuten sich schon auf das tolle Frühstück und vielleicht hat 
ja auch nebenbei der Osterhase, ganz schnell und heimlich, et-
was versteckt? 

Nach der gemeinsamen Osterfeier genossen wir unser Früh-
stück und die leckere Nachspeise. Gut gestärkt konnten die Kin-
der im Garten und auf dem Festplatz in fast jeder Ecke ein kleines 
Osternest finden. Die Freude war groß, als jeder Spatz ein Nest in 
seinen Händen hielt! Danke, lieber Osterhase!

Evangelischer Kindergarten St. Georg

Andacht

Am Freitag, 8. März kam unser Pfarrer Herr Hewelt zu uns in 
den Kindergarten, um den Kindern die biblische Geschichte von 
Nathanael zu erzählen. Dabei wurde ihnen deutlich gemacht, 
wie anders es in Israel aussieht, wie das Wetter dort ist, was dort 
wächst und wie schwer es war an Trinkwasser zu kommen.  Das 
Thema: Teilen wurde gleich in die Tat umgesetzt, so durften die 
Kinder z. B. Datteln probieren.

Osterandacht
Am Mittwoch vor Ostern feierten wir mit den Kindern unse-

re Osterandacht „Ostersonne“. Mit dem „Einzug nach Jerusalem“ 
und dem „letzten Abendmahl“ waren die Kinder schon auf die Ge-
schichte eingestimmt. Unter einem dunklen Tuch kommt die Os-
tersonne als Zeichen für die Freude über die Auferstehung zum 
Vorschein. Die Kinder legen alle ihren eigenen, gelben Sonnen-
strahl an. An dessen Ende wird eine Kerze angezündet und das 
Licht an den Nachbarn weitergegeben. Als Abschluss lassen wir 
uns das leckere Osterbrot schmecken.



Ausgabe 4 / 2024  •  13

Ausflug ins Theater

Am 14. März fuhren wir mit unseren Vorschulkindern ins 
Theater „Salz und Pfeffer“ nach Nürnberg. Und da man mit den 
Eintrittskarten auch noch umsonst Bahn fahren darf, haben wir 
das natürlich gleich genutzt und sind in Igensdorf mit dem Zug 
losgefahren. Am Nordostbahnhof dann noch in die U-Bahn und 
schon waren wir mitten in der Großstadt.

Wir aufregend für alle Beteiligten! Im Theater sahen wir dann 
nach einer kurzen Brotzeitpause eine richtig witzige Vorstellung 
von der Geschichte: „Das schönste Ei der Welt“. Die Darsteller ha-
ben mit großen Hühnern als Handpuppen unsere Kinder sehr oft 
zum Lachen gebracht. Mit tollen Eindrücken gings mit U-Bahn 
und Zug wieder zurück.

Kita St. Ägidius

Gartenaktion in der Kita St. Ägidius in Stöckach

Am Freitag, dem 15. März 2024, versammelten sich Eltern 
und Kinder, um gemeinsam mit der Kita-Leiterin Christine Becke 
und dem Hausmeister Kurt Nemenz den großen Garten für den 
Frühling vorzubereiten. Gemeinsam packten alle an, um die weit-
läufige Spielfläche vom Laub zu befreien, Sand und Kies zusam-
menzukehren und Unkraut in den selbst angelegten Beeten zu 
entfernen.

Während die Erwachsenen arbeiteten, tobten die Kinder ver-
gnügt durch den Garten, fuhren mit verschiedenen Fahrzeugen 
oder halfen selbst mit kleinen Laubrechen aus. Diese regen Ak-
tivitäten lieferten allen zusätzliche Motivation, da es erfreulich 
war zu beobachten, wie sehr die Kinder den großen Garten ge-
nießen. Den Nachmittag ließen alle bei Wiener Würstchen, Kaf-
fee und Kuchen gemütlich ausklingen und genossen gemeinsam 
den herrlichen Frühlingstag. Wir freuen uns bereits darauf, diese 
Aktion im nächsten Jahr zu wiederholen!

Erste Hilfe Helden der Kita St. Ägidius

Auch in diesem Jahr hatten die Maxi-Club Kinder der Kita St. 
Ägidius die Möglichkeit einen 1. Hilfe Kurs zu bsuchen. Das Be-
sondere in diesem Jahr war, dass der Kurs von zwei Profis aus 
der Elternschaft durchgeführt wurde.

Frau Franke und Frau Oster führten die Kinder engagiert und 
professionell in Kleingruppen durch die verschiedenen Lernein-
heiten. Der Einstieg wurde mit einem Film gemacht. In diesem 
wurde thematisiert, wie die Kinder sich in Notfällen Verhalten 

sollen. Danach lernten die Kinder einen Notruf abzusetzen, einen 
Menschen in die stabile Seitenlage zu drehen und an einer Puppe 
die Herzdruckmassage zu üben. Zum guten Schluss wurden die 
mitgebrachten Kuscheltiere noch mit Pflastern  und Verbänden 
fachgerecht verarztet.

Alle Teilnehmer wurden mit Urkunden zu Erste Hilfe Helden 
ausgezeichnet. Stolz nahmen die Kinder die Ehrung entgegen 
und alle „Großen“ und „Kleinen“ bedankten sich bei Frau Oster 
und Frau Franke für das ehrenamtliche Engagement.



14 • Igensdorf Info

Evang.-Luth. Kirchengemeinde St. Georg Igensdorf

Gottesdienste

Sonntag, 14. April • Misericordias Domini 
9.30 Uhr	 Gottesdienst, St. Georgskirche 
Samstag, 20. April • Ökumenische Musikandacht 
19.00 Uhr	 St. Georgskirche 
Samstag, 20. April • Kinderbibelsamstag
9.30-12.00 Uhr	 Gemeindehaus Igensdorf 
Sonntag, 21. April • Jubilate
9.30 Uhr	 Gottesdienst, St. Georgskirche 
Mittwoch, 24. April • „Einfach heiraten“ – Segen für Lang- 
und Kurzentschlossene 
9.00-18.00 Uhr	� Dreieinigkeitskirche Gräfenberg, Kirchlich 

heiraten ohne großes Tamtam. Wer seine 
kirchliche Hochzeit aus verschiedenen Grün-
den immer wieder aufschieben musste oder 
wollte, hier ist die Gelegenheit, diese nach-
zuholen. Man kann sich vorher in den Pfarr-
ämtern Gräfenberg, Igensdorf oder Kirchrüs-
selbach anmelden oder auch spontan am 24. 
April vorbeikommen. Nähere Informationen 
gerne in den Pfarrämtern! 

Samstag, 27. April • „Alte Wege neu erleben“ 
13.00-18.00 Uhr	� Wanderung auf dem historischen Leichenweg 

zwischen Weißenohe und Kirchrüsselbach 
Sonntag, 28. April • Cantate
9.30 Uhr	 Gottesdienst, mit Ehrungen des Posaunenchores 

 Sonntag, 28. April • Cantate • Posaunenchorkonzert
19.00 Uhr	 St. Georgskirche 
Donnerstag, 2. Mai • Mittagstisch im Mai  
11.30 Uhr	 Gemeindehaus 
Sonntag, 5. Mai • Rogate 
9.30 Uhr	 Gottesdienst, St. Georgskirche 
Donnerstag, 9. Mai • Christi Himmelfahrt 
9.30 Uhr	� Gottesdienst im Kirschgarten. Kirschgarten 

der Fam. Held zwischen Stöckach und Un-
terlindelbach, anschl. Frühschoppen. Bei 
schlechtem Wetter in der St. Georgskirche, 
bzw. anschl. im Gemeindehaus.

Sonntag, 12. Mai • Exaudi
9.30 Uhr	 Gottesdienst, St. Georgskirche 
Dienstag, 14. Mai • Männerkreis 
18.00 Uhr	� Meditative Wanderung, Treffpunkt Gemein-

dehaus

Kirchengemeinde St. Georg
Am Kirchplatz 11 • 91338 Igensdorf
Tel. 0 91 92 - 64 15	
pfarramt.igensdorf@elkb.de
Fax 0 91 92 - 99 65 20

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Kirchrüsselbach

Gottesdienste 

Samstag, 13. April 
17.00 Uhr	 Gottesdienst mit Abendmahl
Sonntag, 14. April
9.30 Uhr	 Konfirmation 
Samstag, 20. April
16.00 Uhr	� Bierpilgern Hohenschwärz Brauerei Hofmann - 

Männer
Sonntag, 21. April
9.30 Uhr	 Gottesdienst und Kindergottesdienst
Sonntag, 28. April
9.30 Uhr	 Jubelkonfirmation

Sonntag, 5. Mai
9.30 Uhr	� „Kirche Kunterbunt“ anschließend Geochaching 

zum Pilgern mit den St. Jakobusmännern
Donnerstag, 9. Mai
10.00 Uhr	 Gottesdienst an Christi Himmelfahrt

Evang.-Luth. Pfarramt Kirchrüsselbach
St. Jakobus-Str. 2 • 91338 Igensdorf
Tel. 0 91 92 - 18 43
pfarramt.kirchruesselbach@elkb.de
www.kirchruesselbach-evangelisch.de

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Walkersbrunn

Gottesdienste

Sonntag, 14. April
19.00 Uhr	 Abendgottesdienst mit Dekan Redlingshöfer
Sonntag, 21. April
10.30 Uhr 	� Einführung Pfrin Grimmer mit Dekan Redlingshö-

fer, anschließend Stehempfang im Gemeindesaal
Sonntag, 28. April
10.30 Uhr	 Gottesdienst

Sonntag, 5. Mai
10.00 Uhr	� Pommer Festgottesdienst der FFW am Feuerwehr-

haus
Donnerstag, 9. Mai • Christi Himmelfahrt
kein Gottesdienst in Walkersbrunn
Sonntag, 12. Mai
19.00 Uhr	� Muttertagsgottesdienst mit Pfrin Grimmer und Team



Ausgabe 4 / 2024  •  15

Bitte beachten: Ab dem 7.4.24 beginnt der Gottesdienst in 
Walkersbrunn normalerweise um 10.30 Uhr. Neue Kontaktda-
ten: 

Pfarramt Gräfenberg, Kirchplatz 3, 91322 Gräfenberg
Tel. 09192 285. Näheres entnehmen Sie bitte dem Gemeinde-

brief.

Evangelisch Lutherisches Pfarramt 	
Ermreuth/Walkersbrunn
Pfarrgasse 1
91077 Neunkirchen am Brand
Tel. 0 91 92 - 295

Katholisches Pfarramt St. Bonifatius Weißenohe

Gottesdienste und Termine

Sonntag, 14. April
10.00 Uhr	 Eucharistiefeier zur Jubelkommunion, Weißenohe
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier, Stöckach
Donnerstag, 18. April
18.00 Uhr	 Rosenkranz, Weißenohe
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier, Weißenohe
Samstag, 20. April
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier, Weißenohe
19.00 Uhr	 ökum. Musikandacht, ev. Kirche Igensdorf  
Sonntag, 21. April
10.00 Uhr	 Eucharistiefeier, Weißenohe
Montag, 22. April
Ausflug Erstkommunionkinder  
Dienstag, 23. April
Ausflug der Seniorengruppe Weißenohe nach Sulzbach Rosen-
berg. (Termin wurde verschoben vom 09.04.2024). Neue An-
meldungen liegen in den Kirchen auf!
Donnerstag, 25. April
18.00 Uhr	 Rosenkranz, Weißenohe
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier, Weißenohe
Sonntag, 28. April
10.00 Uhr	 Eucharistiefeier, Weißenohe
17.00 Uhr	 Orgelkonzert, Weißenohe
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier, Stöckach
Donnerstag, 2. Mai
18.00 Uhr	 Rosenkranz, Weißenohe
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier, Weißenohe
Samstag, 4. Mai
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier, Weißenohe
Sonntag, 5. Mai
10.00 Uhr	 Eucharistiefeier, Weißenohe
10.00 Uhr	 Motorradgottesdienst hinter Kirche, Forth
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier, Stöckach 
Montag, 6. Mai
7.30 Uhr	� Bittgang nach Stöckach Treffpunkt: 

Kirche Weißenohe 
8.30 Uhr	 Eucharistiefeier, Stöckach
Dienstag, 7. Mai
14.00 Uhr	� Seniorennachmittag. Sitztanz mit Ref. Hanne Pfeif-

fer, Weißenohe Pfarrhaus 
Mittwoch, 8. Mai
18.30 Uhr	� Bittprozession in der Ortschaft anschl. Eucharis-

tiefeier, Weißenohe 
Donnerstag, 9. Mai • Christi Himmelfahrt
8.30 Uhr	 Eucharistiefeier, Gräfenberg
Sonntag, 12. Mai
		  Feier 160igster Geburtstag!

10.00 Uhr	� Festgottesdienst zum Geburtstag von Pfarrer Hor-
nung, Pater Jimmy und Gemeindereferentin Kari-
na Weiß, Weißenohe

Donnerstag, 16. Mai
18.00 Uhr	 Rosenkranz, Weißenohe
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier, Weißenohe
Samstag, 18. Mai
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier, Weißenohe
Sonntag, 19. Mai • Pfingstsonntag
10.00 Uhr	 Eucharistiefeier, Weißenohe
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier, Stöckach 
Montag, 20. Mai • Pfingstmontag
10.00 Uhr	 Eucharistiefeier, Weißenohe

Große Geburtstagsfeier am 12.5.2024

Pfarrer Hornung, Pater Jimmy und Gemeindereferentin Kari-
na Weiß feiern zusammen ihren 160igsten Geburtstag und laden 
dazu alle herzlich ein. Das Fest beginnt mit dem Sonntagsgottes-
dienst in Weißenohe um 10 Uhr, der feierlich vom Seelsorgebe-
reichschor musikalisch gestaltet wird. Anschließend gibt es im 
Pfarrgarten (bei schlechtem Wetter im Pfarrheim) einen Sekt-
empfang, Mittagessen, Kaffee und Kuchen zu familienfreundli-
chen Preisen. Ein buntes Programm für Jung und Alt sorgt für 
gute Laune: Das Unterhaltungsduo Michl & Metzler von der 
Landmusik spielt ab ca. 13.30 Uhr auf und für die Kinder gibt 
es um 15.00 Uhr ein großes Puppentheater mit der fröhlichen 
Kinderbühne und dem Stück: „Wie der Kaschber mal Geburtstag 
hatte“. Wir freuen uns auf viele Gäste. 

VORANZEIGE: Pilgern auf dem fränk. Marienweg mit Pfar-
rer Andres Hornung am Samstag, 1. Juni von Waischenfeld nach 
Hollfeld. Näheres wird noch bekanntgegeben. 

Ausflug Seniorengruppe Weißenohe

Der für 9.4. geplante Ausflug der Seniorengruppe Weißeno-
he nach Sulzbach-Rosenberg wurde verschoben auf Dienstag 
23.4.2024. Neue Anmeldungen liegen in den Kirchen auf!

Pfarramt St. Bonifatius
Dorfhauser Str. 6
91367 Weißenohe 
Tel. 0 91 92 - 2 80 
www.st-bonifatius-weissenohe.de



16 • Igensdorf Info

Abfallwirtschaft Landkreis Forchheim

Entsorgung von Grüngut

Grüngut, wie z.B. Rasenschnitt, Laub oder Heckenschnitt kön-
nen Sie an das Entsorgungszentrum Deponie Gosberg anliefern. 
Die Gebühr hierfür ist 74,50 € pro Tonne - bis 150 kg pauschal 5 
€. Für Kleinmengen bis 0,5 m³ stehen Ihnen an 22 Wertstoffhö-
fen Grüngutmulden zur Verfügung.

Das Grüngut wird in der Kompostierungsanlage am Entsor-
gungszentrum unter mehrmaligem Umsetzen, Sieben und Häck-

seln über mehrere Monate kompostiert. Der lizensierte Kompost 
kann am Entsorgungszentrum käuflich erworben werden.

Darüber hinaus können Sie das Grüngut zu Hause kompos-
tieren oder über die Biomülltonne entsorgen. Die Gebühr je Bio-
mülltonne beträgt 55 € pro Jahr.

Weitere Infos finden Sie im Abfallkalender oder unter www.
lra-fo.de/abfallwirtschaft

Arbeitskreis Info-Offensive Klimaschutz

Energievorträge im April 2024 
Der Arbeitskreis Info-Offensive Klimaschutz des Landratsam-

tes und die Volkshochschule Forchheim laden im April 2024 zu 
folgenden Vorträgen ein: 

„Wärme aus Solarstrom – überschüssigen Solarstrom 
in Wärme umwandeln und speichern“ 

Donnerstag, 18. April 2024, 19.30 Uhr (nur online) 
Im Rahmen des Vortrags wird auf den Unterschied zwischen 

Solarthermie und Photovoltaik eingegangen. Zudem wird er-
klärt, wie die Warmwasserbereitung mittels Heizstab und PV-
Strom umgesetzt werden kann und welche weiteren Kombi-
nations- und Nutzungsmöglichkeiten für PV-Strom bestehen. 
Anmeldung unter www.vhs-forchheim.de für Kurs Nr. 178J er-
forderlich. 

„Stromspeicher – Chance für neue und alte  
(ausgeförderte) PV-Anlagen“ 

Donnerstag, 25. April 2024, 19.30 Uhr (nur online) 
Bei diesem Vortrag erhalten Sie vom Technologie- und Förder-

zentrum (TFZ) Informationen zu verschiedenen Stromspeicher-
systemen, den jeweiligen  Eigenschaften und Einsatzmöglichkei-
ten sowie zur richtigen Dimensionierung und Wirtschaftlichkeit 
der Systeme. Durch die Errichtung eines Batteriespeichers lässt 
sich der Eigenverbrauch des selbst erzeugten Stroms deutlich 
steigern. Auch für die Betreiber älterer (Ü20-)PV-Anlagen erge-
ben sich so Chancen, nach Auslaufen der EEG-Vergütung den 
Strom sinnvoll zu nutzen. 

Anmeldung unter www.vhs-forchheim.de für Kurs Nr. 178K 
erforderlich. 

Die Zugangsdaten zu den Online-Vorträgen werden jeweils 
am Donnerstagnachmittag per E-Mail verschickt. Während der 
Online-Vorträge können Fragen über die Chat-Funktion gestellt 
werden. Alle Bürgerinnen und Bürger sind herzlich eingeladen, 
dieses Angebot zu nutzen und sich über verschiedene Heiz- bzw. 
Wärmepumpentechniken, PV-Anlagen und Speichertechniken 
zu informieren. 

Bezirk Oberfranken

Sprechtag in Forchheim
Welche Hilfen gewährt der Bezirk für Pflegebedürftige? Wel-

che Voraussetzungen müssen gegeben sein, damit Hilfen durch 
den Bezirk erfolgen können? Im Landratsamt Forchheim bietet 
der Bezirk Oberfranken am 18. April 2024 einen Sprechtag an. 
Hier können individuelle und persönliche Fragen zur Sozialge-
setzgebung im Bereich der Hilfe zur Pflege besprochen werden. 

Den ganzen Tag über können sich die Bürgerinnen und Bürger 
mit ihren Fragen an einen sachkundigen Beschäftigten der Sozi-
alverwaltung wenden. Dieser kann zum einen allgemeine Infor-
mationen zu einer bevorstehenden Pflegeheimaufnahme geben. 
Was muss der Antragsteller als Erstes tun, welche Unterlagen 
werden benötigt?

Zum anderen können auch ganz individuelle Fragen geklärt 
werden, zum Beispiel, wenn es um den Einsatz von Vermögen 
oder Grundbesitz geht.

„Oft lassen sich bei diesen Beratungsterminen Vorbehalte 
und Ängste zerstreuen“, versichert Bezirkstagspräsident Henry 
Schramm und lädt alle Betroffenen dazu ein, sich persönlich be-
raten zu lassen. Eingerichtet wurden die Sprechtage des Bezirks 

Oberfranken in den oberfränkischen Landkreisen vor allem für 
die Menschen, die nicht die Möglichkeit haben, die Beratungsan-
gebote ihrer Sachbearbeiterinnen und Sachbearbeiter der Sozial-
hilfeverwaltung in Bayreuth wahrzunehmen.

Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Bezirks in Bayreuth 
stehen den rund 17 000 Menschen, die jährlich Hilfen des Be-
zirks Oberfranken erhalten, ihren Angehörigen, Betreuern sowie 
den Beschäftigten von Einrichtungen persönlich und telefonisch 
für Beratungsgespräche zur Verfügung. 

Der Sprechtag des Bezirks Oberfranken findet am Donners-
tag, 18. April 2024 von 9 bis 12 Uhr und von 12:30 Uhr bis 16 
Uhr im Landratsamt Forchheim statt.

Am Streckerplatz 3, 91301 Forchheim, Zimmer E057, Neubau 
Keller

Termine nur nach telefonischer Anmeldung unter 0921 
7846-3201.

Weitere Infos und tägliche News finden Sie auch auf den Soci-
al-Media-Kanälen des Bezirks Oberfranken bei Facebook, Insta-
gram und YouTube.



Ausgabe 4 / 2024  •  17

Wirtschaftsförderung Landratsamt Forchheim

Berufsinfomesse des 
Landkreises Forchheim

Die nächste Berufsinfomesse im Landkreis Forchheim findet 
statt am Samstag, 08. Juni 2024, 11.00 –16.00 Uhr im Forch-
heimer Kellerwald. Alle weiteren Infos erhalten Sie unter www.
berufsinfomesse-forchheim.de

Existenzgründung, -sicherung 
und -nachfolge

Beratungen durch die IHK für Oberfranken gemeinsam mit 
den Wirtschaftsexperten der Aktivsenioren Bayern e. V.

Donnerstag, 25. April 2024, ab 09.00 Uhr, Landratsamt 
Forchheim, Am Streckerplatz 3, 91301 Forchheim. Die Bera-
tungen (je 45 Minuten) sind kostenfrei. Terminvergabe jeweils 
bis 15:15 Uhr. Vorherige Anmeldung erforderlich bei der Wirt-
schaftsförderung unter Tel. 09191 86-1021 oder E-Mail an: Wi-
foe@Lra-Fo.de.

Girls’Day – Mädchen- 
Zukunftstag und Boys’Day – 
Jungen-Zukunftstag

Der nächste Girls‘ und Boys’ Day findet am Donnerstag, 25. 
April 2024, statt. Nähere Informationen finden Sie unter www.
boys-day.de/.oO/OrganizerWizard bzw. www.girls-day.de/.oO/
OrganizerWizard

WiR – Wirtschaftsregion 
Bamberg-Forchheim

Vortrag Online-Auftritt
Veranstaltungsreihe für den inhabergeführten Einzelhandel. 

Montag, 22. April 2024, 10.00 bis 10.40 Uhr. Online-Veranstal-
tung. Vortrag: „So geht ein gelungener Onlineauftritt – Ergebnis-
se der Online Checks“. 

Referent: Valentin Höll, PMGW Design.  Anmeldung: Nähere 
Informationen finden Sie unter www.wir-bafo.de

Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Bamberg

Wiederbewaldung von Schadflächen - 
Online-Crashkurs für Waldbesitzende

Dürre, Hitze und Insektenschäden haben die heimischen Wäl-
der geschwächt. Im Frankenwald hat der Fraß der Borkenkäfer 
riesige Kahlflächen geschaffen. Zwischen Untermain und den 
Haßbergen haben Trockenheit und hohe Temperaturen den 
Waldbäumen zugesetzt. Welche Baumarten eignen sich für den 
Aufbau klimaresilienter Wälder? Wie können Schadflächen wie-
deraufgeforstet werden? Worauf müssen Waldbesitzende ach-
ten? Diese und weitere Fragen werden in einem Online-Crash-
kurs für Waldbesitzende beantwortet. Am Donnerstag, den 25. 

April 2024 von 19.00-21.30 Uhr, erhalten Sie im 
Crashkurs einen Überblick, worauf es bei der Wie-
deraufforstung von Schadflächen ankommt, welche Fehler 
Sie vermeiden sollten und wieso Geduld ein wesentlicher 
Erfolgsfaktor ist! Mit Vorträgen von: Ottmar Ruppert, Wald-
bautrainer Bayerische Forstverwaltung, Sandra Diehm, Waldbe-
sitzerin Landkreis Main-Spessart, Christof Körner, Waldbesitzer 
Landkreis Kronach und Claudia Stiglbrunner, 
Revierleiterin am AELF Karlstadt. Die Anmel-
dung erfolgt unverbindlich über das AELF Bam-
berg unter folgendem Link: www.aelf-ba.bay-
ern.de/forstwirtschaft/

Oder direkt über den QR-Code:

VdK Ortsverband Gräfenberg-Igensdorf-Weißenohe

Frühjahrsfahrt am Samstag, 
8. Juni 2024, nach Burg Randeck 
und Riedenburg

In Zusammenarbeit mit der VdK Reisedienst GmbH, lädt der 
VdK Ortsverband Gräfenberg-Igensdorf-Weißenohe alle Mit-
glieder und Freunde des VdK zur Frühjahrsfahrt ein. Sie findet 
am Samstag, den 8. Juni 2024, statt und führt uns nach Burg 
Randeck und Riedenburg im Altmühltal. Nach der beliebten 
Frühstückspause am Bus kehren wir zum Mittagessen in der 
Ritterschänke Burg Randeck ein. Danach geht es weiter nach 
Riedenburg. Dort besteht während eines ca. dreistündigen Auf-
enthalts die Möglichkeit, die Stadt auf eigene Faust zu erkun-
den. Gegen 17.00 Uhr treten wir die Heimfahrt an und machen 
zum Abendessen Station im Hotel Sonnenhang in Denkendorf-
Dörndorf. Der Fahrtpreis beträgt voraussichtlich 36,- € pro 

Person. Für Ihre verbindliche Anmeldung wenden Sie sich bitte 
bis spätestens 21.05.2024 an die stv. Vorsitzende Gerda Merz, 
Tel. 09192/8953. Die genauen Abfahrtszeiten werden noch be-
kanntgegeben. Wir freuen uns auf eine zahlreiche Teilnahme. 

Mutter- und Vatertagsfeier

Am Samstag, dem 4. Mai 2024, um 15.00 Uhr lädt der VdK 
Ortsverband Gräfenberg-Igensdorf-Weißenohe zur Mutter- und 
Vatertagsfeier in die Lillachtalhalle in Weißenohe ein. Anstelle 
von Kaffee und Kuchen servieren wir auch diesmal unseren Gäs-
ten ein herzhaftes Essen. Dazu bitten wir um verbindliche Anmel-
dung bis spätestens 24.04.2024 bei der stv. Vorsitzenden Gerda 
Merz unter Tel. 09192/8953. Für musikalische Unterhaltung ist 
gesorgt. Lassen Sie uns gemeinsam ein paar schöne Stunden ver-
bringen. Wir freuen uns auf zahlreiche Teilnahme. 

� Jürgen Theiß, Vorsitzender



18 • Igensdorf Info

Gesangverein 1881 Etlaswind-Pettensiedel

Grillen oder Grillen lassen?
Anfang Mai stellt sich wieder die Frage: Grillen oder grillen 

lassen? Der Gesangverein 1881 Etlaswind-Pettensiedel weiß die 
Antwort: Grillen lassen, und zwar von den fleißigen Helfern des 
Vereins, während alle Besucher Klassiker wie Schaschlik, Brat-
wurst und Steak mit hausgemachtem Kartoffelsalat und Zaziki 
nur noch zu genießen brauchen.

Am Samstag, 4. Mai, sind alle Freunde herzhafter Gaumen-
freuden von Nah und Fern ab 17 Uhr herzlich dazu eingeladen 
ans Feuerwehrhaus Pettensiedel. Das geräumige Zelt ermöglicht 
auch bei nicht idealem Wetter ein schönes, geselliges Grillfest. 
Der Gesangverein Etlaswind-Pettensiedel freut sich auf zahlrei-
chen Besuch.

FC Stöckach

Stuhlgymnastik 
Die körperliche Betätigung fällt vor allem im Seniorenalter oft 

schwer. Dabei gilt Bewegung in jedem Lebensabschnitt als wich-
tig, um den Körper möglichst gesund zu halten. Sitzgymnastik 
kann hier eine sichere Alternative darstellen und Bewegung in 
den Alltag bringen.

Sitzgymnastik ist ebenfalls als Sitztanz, Hockergymnastik oder 
Stuhlgymnastik bekannt. Der Fokus liegt auf die Ausführung von 
Übungen im Sitzen. Dadurch eignet sich die Gymnastik speziell 
für Menschen, die Schwierigkeiten beim Gehen oder Stehen ha-
ben. 

Die Sitzgymnastik ist mehr als Sport im Rentenalter. Sie eignet 
sich ebenfalls für jüngere Generationen. Gründe für körperliche 
Einschränkungen gibt es viele. Sie motiviert außerdem auch zum 
Dranbleiben und steigert den kommunikativen Austausch – und 
das hält letzten Endes fit.

Aufgrund der hohen Nachfrage haben wir aktuell leider kei-
ne freien Plätze mehr.  Weitere Informationen per Mail brigitte.
rupprecht8@gmail.com oder Tel.:  09192 99 16 578

„Mach dich weit“
Mit diesem Yoga-Kurs wollen wir mehr Raum schaffen. Raum 

für Dich! Dein Körper, dein Geist und deine Seele dürfen sich 
dehnen. Mit dem Frühling und Sommer verbinden wir Buntheit, 
Vielfältigkeit, Flexibilität, Leichtigkeit und Ausdehnung in alle 
Richtungen. Nicht nur die Jahreszeiten, sondern auch unsere Yo-
ga-Praxis kann uns immer mehr in Verbindung mit diesen The-
men und Fähigkeiten bringen. WIE?! Indem wir die Drehungen, 
einen Twist, das Vor- und Rückbeugen in unsere Praxis einbau-
en, so unseren Körper geschmeidig machen und ihn tief aufat-
men lassen. 

10x ab 16. April 2024. Dienstags von 18:30 Uhr – 19:30 
Uhr und von 19:45 Uhr – 20:45 Uhr im Vereinsheim des FC 
Stöckach. Du willst dabei sein? Dann melde dich an unter brigit-
te.rupprecht8@gmail.com

Rückenfit am Mittwochabend

Mit Nina Dornberger. Im Fokus steht das gezielte Training der 
Rückenmuskulatur und der umgebenden stabilisierenden Mus-
keln. Dazu gehören Übungen zur Dehnung, Mobilisierung und 
Kräftigung der Rumpfmuskulatur. Verbessere Deine Haltung 
und werde beweglicher.

Kurs-Zeitraum:  6 x ab 08.05.2024  . Kurs-Tag: mittwochs von 
20:00 – 21:00 Uhr. Kurs-Ort: Schulturnhalle Igensdorf. Kursge-
bühr: Mitglieder 15 Euro, Nicht-Mitglieder 30 Euro.

Bitte eigene Gymnastikmatte und Handtuch mitbringen. An-
meldung bei: carmenschuler@web.de

Wir sagen „Dankeschön“

Und zwar an, alle Mitglieder, Nichtmitglieder und Unterstüt-
zer des FC Stöckach. Ihr habt uns durch die Aktion „Scheine für 
Vereine“ vom April 2023 enormen Zusammenhalt und Gemein-
schaft bewiesen und außerdem gezeigt, dass ihr uns, die Ama-
teur-Sportvereine dabei unterstützen wollt, die Ausstattung zu 
verbessern oder auszubauen. Denn was im Breitensport tagtäg-
lich geleistet wird, kommt unserer gesamten Gesellschaft zugute. 



Ausgabe 4 / 2024  •  19

Es fängt an bei der körperlichen Entwicklung von Kindern und 
Jugendlichen über gelebte Integration und soziales Miteinander 
bis hin zur allgemei

nen Verbesserung unser aller Gesundheit. 
Wir haben durch die Aktion in unserer Turnabteilung eine 

bunte Balanciermauer dafür erhalten. 

Die Balanciermauer wird im Kinderturnen bei den 3,5 – 6,5-Jährigen mit viel Spaß 
und großer Freude genutzt. In Sportvereinen lernen wir Freundschaft, Zusam-
menhalt und Toleranz. Lasst uns also hier anknüpfen und für die Zukunft mehr 
aufeinander achten.

Mallorca zu Fuß entdeckt
Bei angenehmen Frühlingstemperaturen führte die diesjähri-

ge Wanderreise des FC Stöckach nach Mallorcas eher unbekann-
tem Westen, nämlich in das wunderschöne Tramuntana-Gebirge. 
Vom komfortablen Hotel in Paguera waren die Anfahrten zu den 
Touren kurz. Auf leichten bis mittelschweren Wanderungen er-
kundeten wir verlassene Aussichtstürme, das mondäne Port 
d’Andratz und den Badeort San Telmo, wo wir – obwohl das Was-
ser sehr kalt war – kurz im Meer badeten. Der Weg zu einer der 
schönsten Orte der Insel, Banyalbufar, führ-
te über uns über malerische Olivenhaine mit 
über 1000 Jahre alten, verwachsenen Oliven-
bäumen. Über die Finca Galatzo, einem ehe-
maligen Gutshof, welcher seine Wurzeln in 
der arabischen Herrschaft hat, gelangten wir 
vorbei am gleichnamigen Berg, dem höchsten 
Gipfel in diesem Teil der Serra de Tramunta-
na, in den malerischen Ort Estellencs. Eine 
echte Herausforderung in wildromantischer 
Landschaft war die Wanderung in das abge-
legene Trappistenkloster La Trapa . Der an-
spruchsvolle Weg mit Klettereinheit führte u. 
a. zu einem Aussichtsturm mit wunderschö-
ner Aussicht auf die Dracheninsel, welche wir 
am Vortag erkundet hatten. Nach einer Über-
fahrt per Boot führte ein Weg mit 37 Kehren 
in Serpentinen auf den höchsten Punkt der 
unbewohnten Insel Sa Dragonera, wie sie auf 
Spanisch heißt. Ein freier Tag führte in die 
quirlige Hauptstadt Palma mit Besuch der be-

eindruckenden Kathedrale der Heiligen Maria und Besichtigung 
der historischen Gebäude im Zentrum. Barbara Schöfer, unsere 
Reiseleiterin, die wie immer perfekt vorbereitet und souverän 
durch unsere Wanderungen führte, unterhielt uns mit Informa-
tionen aus der Geschichte Mallorcas, mit Reisebeschreibungen 
der Schriftstellerin George Sand und naturwissenschaftlichen 
Studien des Mittelmeerraumes von Ludwig Salvator. 

Wir lernten viel über Flora und Fauna Mallorcas und waren 
fasziniert von den tollen Eindrücken, Ausblicken und Landschaf-
ten dieser Insel. Vielen Dank an Barbara für diese einzigartige 
Reise und vielen Dank allen Teilnehmerinnen für die lustige, un-
komplizierte, stets pünktliche und problemlose Teilnahme.

NACHRUF
In stiller Trauer nehmen wir Abschied  

von unserem Mitglied

Andreas Hackl
Andi war seit 1.10.2004 Mitglied 

in unserem Verein und hat sich von 
2008 bis 2014 als Jugendtrainer für unsere 

Judoabteilung erfolgreich eingesetzt.

Unser tiefes Mitgefühl gilt seiner Familie.

Wir werden ihm stets ein ehrendes 
Andenken bewahren.

FC Stöckach e.V.
Im Namen der Vorstandschaft



20 • Igensdorf Info

SG Rüsselbach

SGR schlägt ein neues Kapitel in der Vereinsgeschichte auf

Auf der Jahreshauptversammlung 2024 der Sportgemein-
schaft Rüsselbach standen einige Änderungen an, nachdem Jo-
hannes Bechmann im Vorfeld angekündigt hatte, nicht mehr als 
1. Vorstand kandidieren zu wollen. 

In seinem Rückblick bedankte er sich bei allen Mitarbeitern 
und Helfern im Verein für die tatkräftige Unterstützung im ab-
gelaufenen Jahr. Mit über 500 aktiven und passiven Mitgliedern 
ist die SGR so stark wie nie zuvor. Mit Elan wird in allen Abtei-
lungen (Badminton, Body Workout, Fußball, Mutter-Kind-Turnen 
und Volleyball) und in diversen Kursen (Kindertanzen, Intensiv 
Athletik & Core Workout) daran gearbeitet, den Verein noch at-
traktiver zu machen. Unter anderem wurde eine neue Flutlicht-
anlage installiert. In diesem Zusammenhang hob er besonders 
Harald Hermann, Michael Bloszies, Stefan Mörlein, Dieter Rup-
pert und Uwe Kraus hervor, die federführend bei diesem Projekt 
beteiligt waren. Diese Investition wurde nur dadurch möglich, 
weil der Verein auf eine solide finanzielle Basis zurückgreifen 
konnte, was nicht zuletzt der Kassiererin Martina Untermann zu 
verdanken ist. Der scheidende Vorstand hinterlässt also einen 
gesunden, aufstrebenden Verein, dem nicht bange werden muss 
vor der Zukunft. In den Berichten der Abteilungsleiter wurde der 
Vorstandsbericht bestätigt. Vor allem die Fußballabteilung unter 
der Leitung von Kai Seltmann blickt auf eines der erfolgreichs-
ten Jahre der Vereinsgeschichte zurück. 16 Jugendmannschaf-
ten (darunter 4 Mädchenteams) mit 220 Spieler/innen werden 
von der SGR betreut. Neben den separaten Hobbykickern ist die 
SGR seit dieser Saison auch eine Spielgemeinschaft mit dem ASV 
Pettensiedel eingegangen, um den aus den Jugendmannschaf-
ten herausdrängenden Spielern eine Perspektive im Herrenbe-

am Sport, die Gemeinschaft und dass ich gerne etwas zurückge-
ben möchte, dafür dass ganz Rüsselbach uns so freundlich als 
einen der Ihren aufgenommen hat.“ In einer offenen Wahl wur-
den Thomas Sparks, der gesamte Vorstand und auch die weitern 
Verwaltungsrat-Mitglieder ohne Gegenstimmen gewählt, so dass 
der SGR-Vorstand nun von folgenden Personen gebildet wird:

1.	 Vorstand: 		  Thomas Sparks
2.	 Vorstand: 		  Johannes Bechmann
3.	 Vorstand: 		  Iven Greiner-Fuchs
4.	 Kassiererin: 	 Martina Untermann 
5.	 Schriftführerin: 	 Brigitta Kuhnt

Die erste Amtshandlung des neuen 1. Vorstands Thomas 
Sparks war eine Satzungsanpassung und eine neue Beitragsord-
nung. Einstimmig wurden diese von den zahlreich anwesenden 
Mitgliedern beschlossen. Thomas Sparks bedankte sich für das 
in ihn gesetzte Vertrauen, bat um Unterstützung in der Zukunft 
und betonte, dass er Wert auf gemeinsames Handeln und gegen-
seitigen Respekt legt. Die Weichen für eine erfolgreiche Zukunft 
der SGR sind damit gestellt.

reich zu bieten. Nach diesen 
Berichten der Abteilungen 
wurde die gesamte Vorstand-
schaft ohne Gegenstimmen 
entlastet und es stand die 
Neuwahl des 1. Vorsitzenden 
auf der Tagesordnung. Vor 
der Neuwahl stellte sich der 
Kandidat kurz vor: Thomas 
Sparks wohnt seit 15 Jahren 
in Kirchrüsselbach und spielt 
seit 2021 in der Abteilung 
Badminton. Als Beweggründe 
für sein Engagement im Ver-
ein nennt Thomas: „Der Spaß 

Impressum

Herausgeber: Markt Igensdorf
Bürgermeister-Zeiß-Platz 1, 91338 Igensdorf	
Tel. 0 91 92 - 92 52-5	
Fax 0 91 92 - 92 52-60	
E-Mail: rathaus@igensdorf.de

Auflage: 2.500 · Erscheinung: monatlich	
Verteilung an alle Haushalte im Markt Igensdorf

Gestaltung, Gesamtherstellung:
NOVUM Verlag & Werbung GmbH
Orchideenstraße 43, 90542 Eckental, 
Tel. 0 91 26 - 257 00, Fax 0 91 26 - 25 70 70
novum@novum.de



Ausgabe 4 / 2024  •  21

Musik- und Trachtenverein Igensdorf

Kirchenkonzert am 21. April 2024

„Frühling lässt sein blaues Band wieder flattern durch die 
Lüfte“... Beim Kirchenkonzert des Musik- und Trachtenvereins 
Igensdorf flattern statt einem blauen Band jedoch allerlei Töne 
durch die St. Matthäuskirche in Hiltpoltstein. 

Unter der Leitung von Robert Mai präsentiert das Große Bla-
sorchester kirchliche und weltliche Musik: Neben ‚Wo Menschen 
sich vergessen‘ wird auch ‚Ich bete an die Macht der Liebe‘ auf 
besonderen Wunsch der Hiltpoltsteiner Kirchengemeinde Teil 
des Programms sein. Weitere Highlights sind unter anderem 
das Stück ‚Grapes of the Sun‘, das die Weinregion rund um den 
Kaiserstuhl musikalisch beschreibt sowie die aus vielen Filmen 
bekannte Melodie ‚Chariots of Fire‘. 

Freuen Sie sich auf einen kurzweiligen Nachmittag mit lie-
bevollem Rahmenprogramm und Musik mit Herz. Das Konzert 
findet statt am 21. April 2024 in der St. Matthäuskirche in Hilt-
poltstein und beginnt um 17 Uhr. Der Eintritt ist frei. Nach dem 
Konzert sind alle Gäste herzlich in das Gemeindehaus auf einen 
kleinen Umtrunk eingeladen. 

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

(Bild von privat): Das Große Blasorchester beim Kirchenkonzert 2023 in Igensdorf

Osterbrunnen

Pünktlich zur Karwo-
che erstrahlt der Oster-
brunnen vor dem Igens-
dorfer Rathaus wieder 
in bunten Farben – in 
diesem Jahr passend zum 
Rathaus und in unseren 
fränkischen Landesfar-
ben Rot und Weiß. Seit 
vielen Jahren dekorieren 
die Trachtennäherinnen 
des Musik- und Trachten-
vereins den Brunnen und 
beweisen, dass sie nicht 
nur nähen und basteln 
können, sondern auch al-

lerhand Geschick für das traditionelle Osterbrunnenschmücken 
haben. Dieses Jahr bekamen sie unter anderem Unterstützung 
von höchster gemeindlicher Stelle, Heike Grasser-Ulm und Bür-
germeister Edmund Ulm.

Maifest 2024

Der Musik- und Trachtenverein Igensdorf lädt herzlich ein 
zum traditionellen Maifest am 1.Mai ab 10:30 Uhr. In diesem 
Jahr wird das Maifest wieder in gewohnter Form vor dem Ver-
einshaus des Musik- und Trachtenvereins in Stöckach, Kreuzwie-
sen 6 stattfinden.

Für das leibliche Wohl ist wie gewohnt mit Gegrilltem und ge-
kühlten Getränken sowie mit Kaffee und Kuchen bestens gesorgt. 
Zur Unterhaltung spielt das Große Blasorchester des Musik- und 
Trachtenvereins. Freuen Sie sich außerdem auf Tanz und Gesang 
im geselligen Ambiente.

Der Musik- und Trachtenverein freut sich darauf, alle Gäste in 
Stöckach begrüßen, bewirten und unterhalten zu dürfen.



22 • Igensdorf Info

Schützengesellschaft Rüsselbach 1973 e.V.

Jahreshauptversammlung

Die Jahreshauptversammlung der Schützengesellschaft Rüs-
selbach 1973 e.V. wurde am 09. März 2024 im Schützenhaus 
in Mittelrüsselbach abgehalten. Der 1. Schützenmeister Herbert 
Gebhardt eröffnete um 20 Uhr die Versammlung und stellte die 
Beschlussfähigkeit gemäß Satzung fest, da mehr als 20% der 
wahlberechtigten Mitglieder erschienen waren. Die Anwesen-
heit vieler Mitglieder war insbesondere wichtig, da Neuwahlen 
des gesamten Schützenmeisteramtes und Ausschuss anstanden. 
Zu Beginn gedachten die Anwesenden der verstorbenen Vereins-
mitglieder Michael Schäfer, Helga Wehnl, Inge Barkowitsch, Karl 
Hoffmann und Manfred Großöhme. Danach ließ der 2. Schüt-
zenmeister Johann Dax in seinem Rückblick die Ereignisse des 
Schützenjahres 2023 Revue passieren.

Ein Highlight war das 50 Jährige Vereinsjubiläum. Mit der 50 
Jahrfeier der Schützengesellschaft Rüsselbach feierte die Böller-
gruppe ihr 30jähriges Bestehen. Auch das 40-jährige Bestehen 
unserer Patenschaft mit dem Schützenverein Affaltertal wurde 
gefeiert. Anlässlich des 50jährigen Bestehens der Schützenge-
sellschaft wurde eine Jubiläumsscheibe ausgeschossen. Auch 
bei der Böllergruppe wurde eine Jubiläumsscheibe ausgeschos-
sen. Auf diese Scheibe konnten jedoch nur Mitglieder der Böller-
gruppe schießen. Um 20:00 Uhr eröffneten die Böllerschützen 
der Schützengesellschaft Rüsselbach, unter der Leitung unserer 
2. Böllerkommandantin Gudrun Hartert, die Feierlichkeiten mit 
Böllerschüssen. Anschließend begann dann der offizielle Teil 
mit der Begrüßung durch unseren 1. SM Herbert Gebhardt. Im 
Anschluss daran folgten die Grußworte unseres Schirmherrn 1. 
Bürgermeister Edmund Ulm, Staatsminister Thorsten Glauber 
sowie von den Vereinsvorständen/innen aller anwesenden Ver-
eine. Danach erfolgte das Verlesen der Vereinschronik durch 
unseren 1. SM Herbert Gebhardt. Im Anschluss daran fand die 
Übergabe der Festscheiben an die Gewinner statt. Die Jubiläums-
scheibe der Schützengesellschaft errang unser Schützenbruder 
Paul Schaffer und die Jubiläumsscheibe der Böllergruppe errang 
unser Böllerkamerad Oliver König. Es folgten anschließend die 
Ehrungen durch die Schützengesellschaft Rüsselbach, des Schüt-
zengaus Pegnitzgrund, des MSB, BSSB und des DSB. Anschlie-
ßend daran wurden unsere Gründungsmitglieder Liselotte Zim-
merer und Werner Adelhardt zu Ehrenmitgliedern ernannt.

Sportlich gesehen ergaben sich folgende Vereinsergebnisse:
Vereinsmeister Jugend:	 Lena Reuß
Vereinsmeister Luftpistole:	 Christian Reuß
Vereinsmeisterin Luftgewehr:	 Julia Reuß
Vereinsmeister Aufgelegt:	 Paul Schaffer 
Schützenkönig Jugend:	 Sebastian Ulm 
Schützenkönig Luftpistole:	 Gerhard Bauer 
Schützenkönig Luftgewehr:	 Johann Dax 

Nach den Berichten der Schießsportleiter, des Böllerkomman-
danten und des Kassiers wurden die Neuwahlen des Schützen-
meisteramtes, der Ausschussmitglieder und der Kassenprüfer 
durchgeführt. In die zu vergebenden Aufgaben wurden folgende 
Personen gewählt und nahmen die Wahl auch an. Das neuge-
wählte Schützenmeisteramt 2024: 
1. Schützenmeister:		  Wolfgang Gebhardt
2. Schützenmeister:		  Johann Dax

Kassier:		  Alexander Dax
1. Sportleiter:		 Christian Reuß
2. Sportleiter:		 Gerhard Bauer
1. Jugendleiterin:	 Julia Reuß

Als Kassenprüfer wurden Herbert Gebhardt  und Paul Schaf-
fer gewählt. In den Ausschuss wurden Dieter Hajak, Heike Ulm-
Grasser, Paul Schaffer, Herbert Gebhardt und Reiner Gebhardt 
gewählt.

v. links Wolfgang Gebhardt, Herbert Gebhardt

Herbert Gebhardt trat nach langjährigem Vorsitz nicht mehr 
zur Wahl an und übergab den Schlüssel an Wolfgang Gebhardt. 
Mit einer kurzen Antrittsrede stellte sich Wolfgang Gebhardt vor 
und nannte seine Beweggründe für das Amt als erster Schützen-
meister.

Im Tagesordnungspunkt „Anträge und Wünsche“ lag der An-
trag der letzten Ausschusssitzung bezüglich einer Beitragserhö-
hung ab dem 1.1.2025 vor. Aufgrund von Vorgaben für Förde-
rung von  neuen elektronischen Schießständen und den damit 
verbundenen Zuwendungen z.B. vom BSSB müssen die Beiträge 
für angepasst werden. Ebenso gelten die Anforderungen für die 
Sportförderung bei einer Trainerlizenz. Die Mitgliederversamm-
lung hatte folgenden Vorschlag erarbeitet:
Erwachsene ab 18 Jahre: 60,00 EUR� Erhöhung um 6,00 EUR
Familienbeitrag inkl. Jugendliche bis 18 Jahre:� 120,00 EUR	
� Erhöhung um 12,00 EUR
Jugendliche bis 18 Jahre: 30,00 EUR� Erhöhung um 6,00 EUR
Schüler/Studenten/Auszubildende (18 - 21 Jahre)� 40,00 EUR
� Erhöhung um 10,00 EUR

Die Versammlung hat die neuen Beiträge ab dem Jahr 2025 
einstimmig beschlossen.



Ausgabe 4 / 2024  •  23

Schützengesellschaft Rüsselbach 1973 e.V.

Jahreshauptversammlung Bürgerschießen mit Tag der offenen Tür 2024
Am Samstag, den 27. April von 13.00 bis 17.00 Uhr lädt die 

Schützengesellschaft Rüsselbach wieder zu ihrem Tag der offe-
nen Tür mit Bürger- und Vereinsschießen ins Schützenhaus 
in Mittelrüsselbach, Benzendorfer Straße 12 ein. Gäste und Inte-
ressenten können sich bei Kaffee und Kuchen über den Schieß-
sport mit Druckluftwaffen informieren und unter fachkundiger 
Leitung erkennen, dass ohne absolute Konzentration kein guter 
Treffer mit Luftgewehr und/oder Luftpistole möglich ist. Unter 
Anleitung unserer Sportleiter und unserer Jugendschützen kann 
das sogleich selbst probiert werden. Wer nicht am Vereinsschie-
ßen teilnimmt, kann an diesem Tag auch seine Schüsse nur auf 
die Bürgerscheibe 2024 abgeben.

Am Vereinsschießen kann jeder Igensdorfer Verein oder 
Gruppe mit einer oder mehreren Mannschaften teilnehmen. Ei-
ne Mannschaft besteht aus mindestens 4 Schützen, die jeweils 
10 Schuss abgeben. Geschossen werden kann mit Luftgewehr 
oder Luftpistole. Der Einsatz pro Schütze beträgt 5 Euro. Wird 
eine Mannschaft mit mehr als 4 Personen gemeldet, so gehen 

die 4 besten Schützen in die Wertung ein, die Gewinnchance der 
Mannschaft wird somit also erhöht. Wie jedes Jahr erhalten die 
siegenden 3 Mannschaften jeweils einen Pokal mit Gravur. Bei 
Teilnehmern am Vereinsschießen wird der jeweils beste Schuss 
für das Bürgerschießen gewertet.

Anmeldeschluss für das Vereinsschießen ist Montag der 
22.04.2024 bei: Wolfgang Gebhardt (Tel. 09192-6208) oder 
per Mail: wolfganggebhardt.kr@t-online.de. Anzahl und Namen 
der Schützen werden erst am Wettkampftag erfasst. Schießter-
mine Vereinsschießen sind ab 18. April jeweils donnerstags 
von 20.00 bis 22.00 Uhr. Letzter Schießtermin ist am Tag der 
offenen Tür von 13.00 bis 17.00 Uhr. Anschließend findet ab ca. 
18.00 Uhr die Siegerehrung statt. Aktive Schützen des BSSB und 
BSB sind von der Teilnahme am Vereins- und Bürgerschießen 
ausgeschlossen und können aus Fairnessgründen nicht teilneh-
men. Die Vereinsführung würde sich freuen, wenn die Beteili-
gung am Vereins- und Bürgerschießen wieder gut ist und der ein 
oder andere Verein neu teilnimmt.

Wolfgang Gebhardt� (1.Schützenmeister)

Alternativer Kulturverein Igensdorf e.V.

Wirtshaus Quiz mit BIG KEV MURPHY
Der Alternative Kulturverein Igensdorf e.V. veranstaltet am 

3. Mai 2024 ab 19.30 Uhr im Gasthof Dreilinden in Etlaswind 
zum zweiten Mal ein Wirtshaus-Quiz. Als Quizmaster konnte da-
für wieder die irisch-fränkische Koryphäe, BIG KEV MURPHY, 
gewonnen werden, der durch seine einzigartigen und humoristi-
schen Auftritte Bekanntheit in ganz Franken erlangt hat.

BIG KEV stellt an diesem Abend Fragen an die Quiz-Gruppen, 
aus unterschiedlichen Bereichen, angelehnt an bekannte TV-
Quiz-Shows, wie zum Beispiel "Wer wird Millionär".

Frankens kultigster Kneipenquizmaster ist dabei witzig, aber 
auch unerbittlich, wenn es um die Beantwortung seiner Fragen 
geht. Egal ob Politik, Kino, Musik Literatur usw. hier bekommt 
jede Gruppe seine Grenzen aufgezeigt.

Natürlich gibt es am Schluss Gewinner und Verlierer, aber das 
ist eigentlich „fast“ nebensächlich. Spaß macht das Quizzen alle-
mal und beweist, dass die Gehirnzellen auch im Wirtshaus in der 
Lage sind, auf höchster Stufe zu arbeiten.

Die Quiz-Gruppen bestehen aus maximal sechs Personen. Die 
Startgebühr beträgt 5 Euro pro Team, wobei das gesamte Start-
geld in einen Jackpot kommt, der dem Sieger-Team am Ende aus-
bezahlt wird.

Es werden Fragerunden zu acht verschiedenen Themen ge-
stellt (Kunst & Literatur, Geographie, Wissenschaft & Natur, Ge-
schichte, Musik, Sport, Film & Fernseh, und Verschiedenes). In je-
der Themenrunde gibt es 5 Fragen - 4 Multiple-Choice Fragen + 
1 offene Frage. Nach jeder Runde werden die Antwort-Zettel ein-
gesammelt und die richtigen Antworten gezählt. Die Antworten 
werden dann laut vor-
gelesen und die Punkte, 
die die jeweiligen Teams 
erreicht haben, werden 
bekannt gegeben. Das 
Team, das am Schluss 
des Abends die meisten 
Punkte gesammelt hat, 
gewinnt den Jackpot.

Eine Anmeldung der 
Gruppen erfolgt per Mail 
an AKVI@gmx.de. 

Weitere Info unter 
w w w. a k v i g e n s d o r f .
blogspot.com

Big Kev Murphy, der Nürnberger Quiz-Master 
/ Foto: Big Kev Murphy

Annahmeschluss für das Mitteilungsblatt Mai 2024:

Montag, 29.4.2024, 12 Uhr
Bitte senden Sie Ihre Anzeigenwünsche und Beiträge an unsere Adresse: mitteilungsblatt@igensdorf.de
Das nächste Mitteilungsblatt erscheint am Freitag, 10. Mai 2024.



24 • Igensdorf Info

Freiwillige Feuerwehr Rüsselbach

Jahreshauptversammlung
Im Rahmen der Jahreshauptversammlung am 16. März 2024 

hat die Freiwillige Feuerwehr Rüsselbach langjährige Mitglieder 
geehrt. 1. Kommandant Dominik Wagner überreichte Ehrenur-

Freiwillige Feuerwehr Stöckach

Jahreshauptversammlung

Liebe Kameraden/-innen,
Die FFW Stöckach lädt ihre Mitglieder am 26.04.2024 zu ih-

rer Jahreshauptversammlung im FW-Haus in Stöckach ein. Uhr-
zeit: 19 Uhr

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Totengedenken 
2. Bericht des 1. Vorstandes
3. Bericht des Kommandanten 
4. Bericht des Kassiers 
5. Bericht der Kassenprüfer - anschl. Entlastung
6. Grußwort des Bürgermeisters
7. Wünsche und Anträge

Anschließend gemütliches Zusammensein der FFW Stöckach!
Wir freuen uns auf Euer Kommen.� Eure Vorstandschaft

Annahmeschluss 
für das Mitteilungsblatt Mai 2024:

Montag, 29.4.2024, 12 Uhr
Bitte senden Sie Ihre Anzeigenwünsche und Beiträge an: 
mitteilungsblatt@igensdorf.de. 
Das nächste Mitteilungsblatt erscheint 	
am Freitag, 10. Mai 2024.

kunden an: Hans Wölfel - 40 Jahre aktiv, 
Erwin Zeiß - 25 Jahre und Ehrenmitglied 
, Martina Eggers 1. Vorsitzende, Walter 
Meier - 50 Jahre und Ehrenmitglied, Er-
win Zeiß - 40 Jahre, Marion Sieben - 25 
Jahre aktiv, Carina Michel - 25 Jahre, 
Werner Fischer - 25 Jahre aktiv. Weite-
re 3 Personen wurden in Abwesenheit 
für 50 Jahre, 1 Person für 40 Jahre und 
sechs Personen für 25 Jahre Mitglied-
schaft geehrt. 

Die Rüsselbacher Wehr hat aktuell 
85 Mitglieder, davon 29 Aktive. Bei der 
Kinderfeuerwehr machen 35 Kinder mit. 
Die Feuerwehr Rüsselbach rückte 2023 
fünfmal zu technischer Hilfeleistung 

und zu einem Brand aus. Highlights des Jahres 2023 waren die 
Fahrzeugweihe am 18.5. und die Leistungsprüfung in zwei Grup-
pen am 07.10.2023.

Feuerwehr Pommer

Gründungsfest



Ausgabe 4 / 2024  •  25

MGV Edelweiß Lindelbach Stöckach

Jahreshauptversammlung

Es ergeht herzliche Einladung zur Jahreshauptversammlung 
am Sonntag, 21. April 2024 um 18.00 Uhr im Feuerwehrhaus 
der Freiwilligen Feuerwehr Stöckach. 

Tagesordnung: 
1. Begrüßung 
2. Verlesen des letzten Protokolls 
3. Bericht des Vorsitzenden 
4. Kassenbericht 
5. Bericht der Kassenprüfer 
6. Entlastung der Vorstandschaft 
7. Neuwahl der gesamten Vorstandschaft 
8. Beschlussfassung über vorliegende Anträge 
9. Satzungsänderung 
10. Sachstandsbericht 100-jähriges Jubiläum 
11. Wünsche/Verschiedenes 

Wir würden uns freuen, viele Mitglieder und Sänger begrüßen 
zu können. 

Die Vorstandschaft, Reinhard Zeiß 1. Vors.

100 Jahre MGV „Edelweiß“ 
Lindelbach-Stöckach

Liebe Bürgerinnen und Bürger des Marktes Igensdorf, 
die erste Veranstaltung im Rahmen unseres 100-jährigen Ju-

biläums steht an. 

Wir dürfen Sie herzlich zur musikalischen Wanderung am 28. 
April 2024 von Oberlindelbach nach Stöckach (Sportgelände des 
FC) einladen!

Musikalische Wanderung
Es werden insgesamt 6 Stationen „angelaufen“ an denen Sie 

musikalisch in vielfältiger Weise von den teilnehmenden Chö-
ren, aber auch von Musikgruppen unterhalten werden. An zwei 
Stationen gibt es Erfrischungsgetränke und kleine Snacks für die 
Wegzehrung. Am Endpunkt unserer Wanderung, beim Sportge-
lände des FC Stöckach, gibt es dann Deftiges und Getränke. Das 
„ Igensdorfer Blech“ - eine Gruppierung des Musik- und Trach-
tenvereins - sorgt für die musikalische Unterhaltung und ganz 
bestimmt für einige unbeschwerte Stunden. 
Start ist um 13.00 Uhr in Oberlindelbach (Station 1). 
Station 2: ca. 13:45 bis 14:15 
Station 3: ca. 14:45 bis 15:15 
Station 4: ca. 15:30 bis 16:15 
Station 5: ca. 16:45 bis 17:15 
Station 6: ab ca. 17.30 Eintreffen am Sportgelände FC Stöckach.

Abweichend von der ersten Ankündigung wird die Stöcka-
cher Kirche nicht angelaufen und stattdessen der Bildstock („in 
touch with Maria“) am Stöckacher Pfarrwald (Station 5) besucht. 
Gleichzeitig ist der Weg vom Unterlindelbacher Dorfplatz zum 
Pfarrwald ein Teilstück der offiziellen Route des Jakobswegs. 

Für Besucherinnen und Besucher bzw. Sängerinnen und 
Sänger, welche die gesamte Wanderung nicht komplett zu Fuß 
begleiten wollen, ist ein Shuttle-Service vorgesehen. Man kann 
entweder von Stöckach (ausreichend Parkmöglichkeiten sind an 
der Lindelberghalle/ FC Stöckach vorhanden) zusteigen und sich 
nach Oberlindelbach fahren lassen, oder bei den unterschiedli-
chen Stationen aus- oder zusteigen. Wenn Sie von diesem Service 
Gebrauch machen möchten, sprechen Sie einfach die Sänger an. 
Sie helfen uns hier bei der Planung. Wir freuen uns auf unsere 
erste Veranstaltung und Ihren Besuch. 



26 • Igensdorf Info

Der Markt Igensdorf ist eine Gemeinde mit 
ca. 5.200 Einwohnern. Zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt ist die Stelle des

Kämmerers 
(m/w/d), unbefristet in Vollzeit zu besetzen

Ihre Aufgaben:
•	Aufstellung und Vollzug der Haushalts- und Finanzplanung
•	Aufstellung der doppischen Jahresabschlüsse
•	Schuldenverwaltung, Kreditwesen
•	Finanzstatistiken, Berichte
•	�Steuerangelegenheiten (Umsatzsteuer-, 

Körperschaftsteuererklärungen)
•	�Umstellung nach § 2bUStG incl. Tax Compliance 

Management System
•	Gebührenkalkulation
•	Umlageberechnungen
•	Bearbeitung finanzieller Grundsatz- und Rechtsfragen
•	Veranlassung und Abwicklung von Förderverfahren
•	Anlagenbuchhaltung
•	Leitung der Finanzverwaltung
•	Beteiligungsmanagement verbundener Unternehmen

Wir bieten Ihnen:
•	�Bezahlung nach TVöD/VKA oder Besoldung nach 

den beamtenrechtlichen Vorschriften
•	�Weihnachtsgeld und erhöhte jährliche 

leistungsorientierte Bezahlung
•	Betriebliche Altersvorsorge im Rahmen der Zusatzversorgung
•	Eine verantwortungsvolle und abwechslungsreiche Tätigkeit
•	Arbeiten im kleinen Team in flacher Hierarchie

Ihre Voraussetzungen:
•	�Beamte der 3. Qualifikationsebene / Fachrichtung allgemeine 

innere Verwaltung, alternativ abgeschlossene Verwaltungs- 
ausbildung (AL II/BL II) oder ein einschlägiges wirtschafts- 
wissenschaftliches Studium

•	�Praktische Erfahrungen in den genannten Aufgabenbereichen 
werden vorausgesetzt

•	Wirtschaftliches und kostenorientiertes Denken
•	Umfassende EDV-Kenntnisse (Office-Anwendungen)
•	Erfahrungen mit Software der AKDB (OK.FIS) sind von Vorteil
•	Führungs-, Durchsetzungs- und Entscheidungskompetenz
•	Sicheres und höfliches Auftreten im Umgang mit unseren Bürgern
•	�Bereitschaft zur Arbeitsleistung auch außerhalb der regulären 

Arbeitszeit (z.B. Teilnahme an Sitzungen)

Für Informationen zur Tätigkeit und Fragen stet Ihnen Frau Krupp 
(0 91 92 / 92 52 - 77 oder finanzverwaltung@igensdorf.de) 
gerne zur Verfügung.

Bewerbung online unter: 
https://www.igensdorf.de/Rathaus/Stellenangebote/

Markt Igensdorf - Personalverwaltung 
Bürgermeister-Zeiß-Platz 1, 91338 Igensdorf

Alle Infos
unter:

tarifliche Vergütung

Zuschüsse für Kinderbetreuung: 
Unsere Mitarbeitenden zahlen in Kindertagesstätten 
und Horten die Hälfte des regulären Beitrages

20-40 Stunden/Woche

30 Tage Urlaub + 3 zusätzliche freie Tage

und vieles mehr...










Wir suchen:

Erzieher_in/
Kinderpfleger_in
(d/m/w)

Kita Gräfenberg | Jahnstraße 13 | 91322 Gräfenberg

Bonuskarte für Wellness- und Gesundheitsangebote

Jagdgenossenschaft Rüsselbach 

Auszahlung des Jagdschillings

In der Jagdversammlung der Jagdgenossenschaft Rüsselbach 
wurde am 03.03.2024 beschlossen, den Jagdschilling auszu-
zahlen. Diese Auszahlung findet am Freitag, den 26.04.2024 ab 
19.00 Uhr im Feuerwehrhaus in Mittelrüsselbach statt.

Bei Nichtabholung erlischt der Anspruch nach 6 Wochen 
� Der Jagdvorstand

Jagdgenossenschaft Igensdorf 3 – Pettensiedel

Auszahlung des Jagdschillings

Die Auszahlung des Jagdschillings findet am 19.04.24 ab 
19.00 Uhr im Landgasthof Drei Linden in Etlaswind statt.

Danach kann, nach Anmeldung, noch vier Wochen beim Kas-
sier abgeholt werden. � Der Jagdvorsteher 



Ausgabe 4 / 2024  •  27

Sicherheit gibt Ihnen die Zertifi zierung. 

Für Sie da - 
wenn Sie uns brauchen!
Di. und Do. von 14 - 17 Uhr und nach Vereinbarung.
Eschenau | Eckentaler Str. 16 | 09126 / 298 45 35 

www.birkmann-beg le itet .de

www.bestattungen-fuchs.de 

Umfassende Hilfe im Trauerfall. 
Qualifizierte Beratung in allen Bestattungs- und Vorsorgefragen.
lnformationen über Naturbestattungen. 
Rufen Sie uns an, wir sind immer für Sie da.

Gräfenberg · Marktplatz 11 
Telefon (0 91 92) 99 67 36 

Neunkirchen a. Br. · Gräfenberger Straße 30a 
Telefon (0 91 34) 99 56 29 

ÜBER 50 JAHRE FAMILIENBETRIEB

Nachruf

Der CSU Ortsverband Igensdorf und der Ortsver-
band der Jungen Union Igensdorf trauern um 

Andreas Hackl
Andreas war über 10 Jahre treues und enga-
giertes Mitglied im CSU Ortsverband. Bereits 
seit 2008 war der Verstorbene Mitglied der Jun-
gen Union und bekleidete 2 Jahre das Amt des 
Schatzmeisters, bevor er 2013 als Ortsvorsitzen-
der über 10 Jahre komplett die Verantwortung 
übernahm.

Mit Bestürzung und Fassungslosigkeit haben wir 
vom plötzlichen Tod unseres Mitglieds erfahren.

Wir werden Andreas in würdevoller Erinnerung  
behalten, unser Mitgefühl gehört in diesen Ta-
gen seiner gesamten Familie.

Jagdgenossenschaft Igensdorf 5, Dachstadt

Ehrungen für Jagdvorsteher und Schriftführer

Ehrenamtliche Tätigkeiten werden oftmals in der Gesellschaft 
nicht wahrgenommen, weil die Aufgaben oft über Jahre und 
Jahrzehnte im Hintergrund erfüllt werden.

Die Jagdgenossenschaft Igensdorf 5, Dachstadt hat im März 
Reinhard Pflaum für seine 55-jährige Tätigkeit als Beisitzer und 
Schriftführer geehrt. Für sein engagiertes Wirken als Jagdvor-

stand wurde Thomas Burkhardt ausgezeichnet, der sein Amt 
15 Jahre lang mit großem Einsatz wahrgenommen hat. Der neu 
gewählte Jagdvorsteher Timo Burkhardt und sein Stellvertreter 
Rainer Kreisl dankten den Jagdgenossen für die Förderung und 
Entwicklung der Jagdgenossenschaft und überreichten Präsente 
und Dankurkunden.



28 • Igensdorf Info

Wir sorgen für Licht, Komfort und gutes Klima!

G 
m 
b 
H

Ihr zertifizierter Fachbetrieb  
für Elektromobilität

... starten Sie energiebewusst in die Zukunft.

Wallbox – die Tankstelle  
für Ihr Zuhause

PV-Anlage, Speicher und Wärmepumpe –  
für Ihre Unabhängigkeit

Ihr persönliches Energiekonzept  
erhältlich bei www.haustechnik-hass.de

PLANUNG –  BERATUNG –  EINBAU

Bergstraße 19  ·  91338 Igensdorf – Pommer 
☎ 0 91 92 - 78 00  ·  kontakt@haustechnik-hass.de 
www.haustechnik-hass.de

Sie finden uns auch auf    und    !  

wir arbeiten 

� mit Energie!

• Vielfalt und Auswahl
• Kompetenz
• Service und Leistung

Umfangreiche Ausstellung · Verlegeservice · 
Sonderposten und Schnäppchenmarkt auf Lager

Bismarckstraße 1a  • 90542 Eckental-Forth 
Tel. 0 91 26 - 74 04  • Fax 90 89 2 • www.fliesen-schäffler.de
Mo., Di., Do., Fr. 9.30 - 18.30 Uhr  • Mi. 9 - 12.30 Uhr • Sa. 8 -12.30 Uhr

Der Fliesen-Fachmarkt in Eckental seit 1989

Die Zeit ist reif…
• Solarstrom
• Solarspeicher
• Wärmepumpen

Ausstellung I Beratung
91367 Weißenohe ·  0 91 92-99 28 00 · www.iKratos.de

Theo Porst GmbH · 91367 Weißenohe  
Tel. 09192 / 92 910 · info@tore-porst.de

Ihr Servicepartner rund um 

Garagentore, Hoftore, Antriebstechnik 

bei Renovierung und Neubau, 

Kameraüberwachung und 

Sicherheitstechnik, 24h Notdienst

tore-porst.de

2424_15_Anzeige_Servicepartner_95x65_4C_RZ.indd   2 05.02.15   11:46

Polstermöbel- und Teppich- 
REINIGUNG

Wir reinigen Polstermöbel und Teppichböden im Haus mit  
modernsten Maschinen, schnell, gründlich, und preiswert!

– Keine Fahrtkosten –

91077 Neunkirchen am Brand 
Tel. 09134 - 15 26




